
Ropažu novada pašvaldības izdevums 8 (189) 2014. gada 15. augusts

23. augustā – Sporta un 
atpūtas svētki!

9. lpp. 

Āfrikas cūku mēris. 
Kas jums jāzina  

4. lpp. 

Piedalies „Ar velo 
pa novadu VII”  

12. lpp. 

Ropažu vidusskola un 
pirmsskolas izglītības iestāde „Annele”
• 9.00 – Ropažu vidusskolas skolēnu pulcēšanās 
klasēs
• 9.30 – Svinīgā līnija Ropažu Kultūras un 
izglītības centra Lielajā zālē Ropažu vidusskolas 
skolēniem un Ropažu novada pirmsskolas 
izglītības iestādes „Annele” audzēkņiem
Autobuss uz mājām plkst. 11.30.

Zaķumuižas pamatskola
• 9.00 – Svinīgā līnija Zaķumuižas pamatskolas 
skolēniem Zaķumuižas klubā
• 11.00 – Svinīgā līnija Zaķumuižas pamatskolas 
pirmsskolas izglītības grupu audzēkņiem 
Zaķumuižas klubā

Laikmetīgās dejas festivāls „Vides deja 2014” – vairāk nekā 100 dejotāju, izcilākie 
pašmāju un ārvalstu horeogrāfi, gandrīz 30 dejas notikumi, 9 dejas izrādes Ropažos 
un apkārtējos novados no 25. līdz 31. augustam. Festivāla „Vides deja 2014” 
programma un galvenie notikumi laikraksta „Ropažu Vēstis” īpašajā pielikumā.

Inga Koleča

Izvērtējot esošo situāciju 
pirmsskolas izglītības 
jomā Ropažu novada 
administratīvajā teritorijā, kā 
arī to, ka Ropažu pašvaldības 
darbojošos pirmsskolas 
izglītības iestāžu skaits nav 
pietiekams, lai nodrošinātu 
bezmaksas pirmsskolas 
izglītību visiem Ropažu 
novadā deklarētajiem 
iedzīvotājiem, Ropažu 
novada dome 2014. gada 
30. jūlija sēdē nolēma 
izveidot auklīšu dienesta 
izveides darba grupu. 

Darba grupa noskaidros reālo Ro-
pažu novada iedzīvotāju nepie-
ciešamību pēc bērnu auklīšu pa-
kalpojumiem, apzinās potenciālās 
aukles, kā arī noteiks nepiecieša-
mās izmaksas šāda pakalpojuma 
ieviešanai.

Piedāvājot šādu alternatīvu 
risinājumu – kvalificētu auklīšu 
dienestu –, pašvaldība vēlas pa-
līdzēt ģimenēm, kuru bērni gai-

da rindā uz bērnudārzu. Plānots, 
ka auklīšu dienesta pakalpojumus 
varēs izmantot ģimenes ar bēr-
niem vecumā no 1,5 gada, kurās 
vismaz viens no vecākiem ir dek-
larējies Ropažu novadā.

Jau augusta sākumā Ropažu 
novada pašvaldība rīkoja tikšanos 
ar iedzīvotājiem, lai noskaidrotu 
to, cik ģimenēm būtu nepiecie-
šams auklīšu dienesta pakalpo-
jums, vai ir auklītes, kuras būtu 
gatavas iziet apmācību kursu un 
darboties šajā dienestā, cik šāds 
pakalpojums varētu izmaksāt utt.

Ja arī jūsu ģimenei auklīšu 
dienesta pakalpojumi būtu ne-
pieciešami un jūs tos izmantotu, 
vai arī jūs vēlētos kļūt par kvali-
ficētu aukli, Ropažu novada paš-
valdība lūdz jūs līdz 2014. gada 
30. augustam aizpildīt aptaujas 
anketu www.ropazi.lv vai pieteik-
ties Ropažu novada pašvaldībā, 
zvanot pa tālruni 67918666 vai 
rakstot uz e-pastu: dome@ropazi.
lv, norādot savu vārdu, uzvārdu 
un tālruņa numuru, lai nepiecie-
šamības gadījumā pašvaldība ar 
jums varētu sazināties.

Apsver iespēju izveidot 
auklīšu dienestu „Vides deja 2014”

1. septembris – 
Zinību diena!



„Latvenergo” arī 
šogad atbalsta Latvijas 
daudzbērnu ģimenes 
un dāvina tām dāvanu 
kartes 84,24 eiro apmērā 
norēķiniem par elektrību.

Dāvanu karti var saņemt ikviena 
Latvijā dzīvojošā ģimene, kurā ir 
3 vai vairāk nepilngadīgu bērnu 
vai aizbilstamo.

Katrai ģimenei var tikt pie-
šķirta viena dāvanu karte.

Dāvanu karte tiks attiecināta 
uz pieteicēja norādīto līgumu. Tas 
nozīmē, ka ģimenei nebūs jāmak-
sā par elektrību, līdz tiks izlietots 
ar šo dāvanu karti apmaksātais 
elektrības patēriņš.

Lai pieteiktos dāvanu kartei, 
ģimenei nav obligāti jābūt noslēg-
tam elektroenerģijas piegādes lī-

gumam ar „Latvenergo”. Dāvanu 
karti var attiecināt arī uz līgumu 
par īrētu mājokli vai uz namu ap-
saimniekotāja līgumu.

Pieteikties dāvanu kartei 
daudzbērnu ģimenes pārstāvis var 
līdz 2014. gada 31. decembrim:

• Jebkurā no „Latvenergo” 
klientu apkalpošanas centriem 

visā Latvijā, līdzi ņemot perso-
nu apliecinošu dokumentu;

• Portālā www.e-latvenergo.lv.

Ir noslēdzies ES piešķirtā 
līdzfinansējuma 2008.–
2013. gadam periods, 
un līdz ar to noslēgušās 
arī biedrības „Ropažu 
partnerība” izsludinātās 
LEADER programmā ELFLA 
un EZF fondu atbalstītās 
un realizētās aktivitātes.

Izmantojot iespēju piedalīties 
biedrības izsludināto projektu 
konkursos, Ropažu novadā rea-
lizētas daudzas un dažādas ini-

ciatīvas – iegādāts sporta inven-
tārs, ieviesti jauni pakalpojumi, 
ierīkoti bērnu rotaļu laukumi un 
uzlabota novada infrastruktūra.

Lai izvērtētu biedrības līdzši-
nējo darbību, realizētos projektus 
un atbilstoši vajadzībām plāno-
tu turpmākās darbības prioritā-
tes Ropažu novadā nākošajā ES 
plānošanas periodā, aicinām jūs 
veltīt laiku un līdz 2014. gada 
18. augustam aizpildīt aptaujas 
anketu. Jūsu viedoklis mums ir 
ļoti svarīgs. 

Aptauja ir anonīma, un tās 
rezultātā iegūtā informācija tiks 
izmantota tikai apkopotā veidā. 

Ar aptaujas rezultātiem varē-
siet iepazīties www.ropazi.lv, iz-
devumā „Ropažu Vēstis”, kā arī 
personīgi biedrības „Ropažu part-
nerība” birojā Ropažu Kultūras 
un izglītības centrā, Sporta ielā 
2 k. 2, Ropažos. 
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Ropažu novada pašvaldība 
noslēgusi trīspusēju līgumu 
ar Vides investīciju fondu un 
Vides un reģionālās attīstības 
ministriju par projekta 
„Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanai Zaķumuižas 
pamatskolas bērnudārza 
korpusā” realizāciju.

Projekta ietvaros plānots veikt 
energoefektivitāti palielinošus 
ēkas renovācijas darbus – Zaķu-
muižas pamatskolas bērnudār-
za korpusa siltināšanu ar mērķi 
samazināt oglekļa dioksīda gāzu 
emisiju.

Projekta kopējās izmaksas – 
1 081 231,35 eiro, attiecināmās 
izmaksas – 159 966 eiro, no tām 
85% sedz KPFI, pārējās izmaksas 
sedz Ropažu novada pašvaldība. 
Saskaņā ar noslēgto līgumu pro-
jekts jārealizē līdz 2015. gada 31. 
janvārim.

Jau veikta iepirkuma proce-
dūra, lai izvēlētos atbilstošākos 
un izdevīgākos autoruzraudzības, 
būvuzraudzības un būvniecības 

darbu izpildītājus. Būvniecības lī-
gums noslēgts ar a/s „DHB” par 
būvniecības darbu veikšanu par 
kopējo summu 819 581,47 eiro 
(plus PVN). Būvuzraudzības lī-
gums noslēgts ar SIA „Būves un 
būvsistēmas” par kopējo summu 
5408,74 eiro (ar PVN) un autor_
uzraudzības līgums ar SIA „Firma 
L4” par kopējo summu 14 253,80 
eiro (ar PVN).

Šobrīd notiek aktīva Zaķumui-
žas pamatskolas bērnudārza kor-
pusa siltināšanas darbu veikšana. 
Daļu siltināšanas darbu plānots 
pabeigt līdz 1. septembrim. Šobrīd 
sākta arī skolas pirmā stāva korpu-
sa jumta daļas daļēja demontāža, 
lai uzsāktu ieplānotos celtniecības 
darbus otrā stāva izbūvei.

Paralēli renovācijas darbiem 
Zaķumuižas pamatskolā aktīvi 
remontdarbi notiek arī Zaķu-
muižas klubā, uz kurieni līdz ar 
jaunā mācību gada sākumu Za-
ķumuižas pamatskolas renovācijas 
darbu veikšanas laikā pārcelsies 
pamatskolas sākumskolas klases. 
Tur, kā jau iepriekš informējām, 
darbus veic firma „Būvuzņēmējs 
NR”. Šobrīd Zaķumuižas klubā 
jau nomainīts grīdas segums, logi, 
ārdurvis, tiek veikta iekšējā ap-
dare, ierīkota elektroinstalācija. 
Darbus plānots pabeigt līdz sep-
tembra sākumam.

RN „Ciemats” SIA, reģ. Nr.40003237420, „Priedes” 4, Silakrogs, Ropažu 
novads, LV-2135, kontaktpersona: valdes loceklis Atis Prauliņš, tālr.: 
67901050, fakss: 67901050, e-pasts: ciemats@ropazi.lv, paziņo, ka ERAF 
projekta „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Ropažu novada 
Silakroga ciemā” (līgums Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/195/070), ie-
tvaros 2014. gada 15. augustā izsludina iepirkumu „Ūdenssaimnie-
cības infrastruktūras attīstība Ropažu novada Silakroga ciemā” (ID 
Nr. RNC/2014/5/ERAF).

Iepirkuma priekšmets ir ūdenssaimniecības infrastruktūras uzlabo-
šanas darbi Ropažu novada Silakroga ciemā saskaņā ar Tehnisko spe-
cifikāciju un Tehnisko projektu.

Iepirkuma dokumentācija elektroniski ir brīvi pieejama RN „Ciemats” 
SIA mājaslapā (www.ciematssia.lv) sadaļā „Iepirkumi”. Ar iepirkuma doku-
mentāciju uz vietas ir iespējams iepazīties katru darba dienu no plkst. 
9.00 līdz 16.00, iepriekš piesakoties pie RN „Ciemats” SIA kontaktpersonas. 

Piedāvājumus var iesniegt līdz 2014. gada 17. septembrim  
plkst. 11.30.

Gatavojoties Latvijas 
Republikas 12. Saeimas 
vēlēšanām, Ropažu novada 
vēlēšanu komisija izsludina 
vēlēšanu iecirkņa Nr. 794, 
adrese: skola, Skolas iela 
3, Zaķumuiža, Ropažu 
novads, komisijas locekļu 
kandidātu pieteikšanos.

Tiesības izvirzīt un pieteikt savus 
pārstāvjus iecirkņa komisijā ir: 
1. Reģistrētajām politiskajām par-
tijām vai reģistrētu politisko par-
tiju apvienībām;
2. Ne mazāk kā desmit vēlētājiem; 
3. Ropažu novada vēlēšanu ko-
misijas loceklim.

Katra politiskā partija vai po-
litisko partiju apvienība, vēlētāju 
grupa vai vēlēšanu komisijas lo-

ceklis katrā iecirknī drīkst izvirzīt 
un pieteikt ne vairāk kā septiņus 
kandidātus.

Par iecirkņa komisijas locekli 
var pieteikt ikvienu vēlētāju:
1) kurš prot latviešu valodu;
2) kuram ir vismaz vispārējā vi-
dējā izglītība; 
3) kurš vēlēšanās nav pieteikts 
par deputāta kandidātu vai nav 

pilnvarotā persona kandidātu sa-
raksta iesniegšanai;
4) kurš nav Eiropas Parlamenta, 
Saeimas vai Ropažu novada do-
mes deputāts; 
5) kurš nav citas vēlēšanu komi-
sijas loceklis vai cita iecirkņa ko-
misijas loceklis.

Pieteikums sagatavojams sa-
skaņā ar Centrālās vēlēšanu ko-
misijas izstrādāto paraugu (pa-
raugs pieejams Centrālās vēlēšanu 
komisijas mājaslapā www.cvk.lv) 
un iesniedzams personīgi Ropažu 
novada pašvaldībā, Personālvadī-
bas un lietvedības daļā, 1. stāvā, 
Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu 
novadā, no 2014. gada 5. augus-
ta līdz 2014. gada 20. augustam.

Kontakttālrunis: 67918573; 
29448238 (A. Bernharde)

IZSLuDINA IEpIRkumu „ŪDENSSAImNIEcībAS 
INFRAStRuktŪRAS AttīStībA 
RopAžu NoVADA SILAkRogA cIEmā”

Notiek Zaķumuižas pamatskolas 
bērnudārza korpusa siltināšana

Piedalies aptaujā par biedrības 
„Ropažu partnerība” darbību

Aptaujas anketa
www.ropazi.lv.

Par vēlēšanu iecirkņa 
komisijas locekļu kandidātu pieteikšanos

Informācija
un programmas 
noteikumi

www.e-latvenergo.lv.

„Latvenergo” atbalsta daudzbērnu ģimenes!

Foto E. Haberkorne – Vimba



Ropažu Vēstis
augusts 2014 NovAdā  3

SIA „Vilkme”, reģ. Nr.40103073411, Vidzemes prospekts 8-1, Zaķumui-
ža, Ropažu nov., LV-2135, kontaktpersona: valdes loceklis Guntis Ga-
sons, tālr.: 29289765, fakss: 67958244, e-pasts: vilkme@ropazi.lv, pa-
ziņo, ka ERAF projekta „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība 
Ropažu novada Zaķumuižas ciemā” (līgums Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/
CFLA/196/047) ietvaros 2014. gada 8. augustā izsludina iepirkumu 
„Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Ropažu novada Za-
ķumuižas ciemā” (ID Nr. RNV/2014/1/ERAF).

Iepirkuma priekšmets ir ūdenssaimniecības infrastruktūras uzlabo-
šanas darbi Ropažu novada Zaķumuižas ciemā saskaņā ar Tehnisko spe-
cifikāciju un Tehnisko projektu.

Iepirkuma dokumentācija elektroniski ir brīvi pieejama SIA „Vilkme” 
mājaslapā (www.vilkme.lv) sadaļā „Iepirkumi”. Ar iepirkuma dokumentā-
ciju uz vietas ir iespējams iepazīties katru darba dienu no plkst. 9.00 līdz 
16.00, iepriekš piesakoties pie SIA „Vilkme” kontaktpersonas. 

Piedāvājumus var iesniegt līdz 2014. gada 17. septembrim plkst. 11.00.

IZSLuDINA IEpIRkumu „ŪDENSSAImNIEcībAS 
INFRAStRuktŪRAS AttīStībA RopAžu NoVADA 
ZAķumuIžAS cIEmā”

RN „Ciemats” SIA, reģ. Nr.40003237420, „Priedes” 4, Silakrogs, Ropa-
žu novads, LV-2135, kontaktpersona: valdes loceklis Atis Prauliņš, tālr: 
67901050, fakss: 67901050, e-pasts: ciemats@ropazi.lv, paziņo, ka ERAF 
projekta „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Ropažu novada 
Ropažu ciemā” (līgums Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/156/119) ietva-
ros 2014. gada 15. augustā izsludina iepirkumu „Ūdenssaimniecī-
bas infrastruktūras attīstība Ropažu novada Ropažu ciemā” (ID Nr. 
RNC/2014/4/ERAF).

Iepirkuma priekšmets ir ūdenssaimniecības infrastruktūras uzlabo-
šanas darbi Ropažu novada Ropažu ciemā saskaņā ar Tehnisko specifi-
kāciju un Tehnisko projektu.

Iepirkuma dokumentācija elektroniski ir brīvi pieejama RN „Ciemats” 
SIA mājaslapā (www.ciematssia.lv) sadaļā „Iepirkumi”. Ar iepirkuma doku-
mentāciju uz vietas ir iespējams iepazīties katru darba dienu no plkst. 9.00 
līdz 16.00, iepriekš piesakoties pie RN „Ciemats” SIA kontaktpersonas.

Piedāvājumus var iesniegt līdz 2014. gada 17. septembrim plkst. 11.00.

IZSLuDINA IEpIRkumu „ŪDENSSAImNIEcībAS 
INFRAStRuktŪRAS AttīStībA RopAžu NoVADA 
RopAžu cIEmā”

Ieva Rampāne, Ropažu Kultūras 
un izglītības centra kultūras 
darba organizatore

Jau no 13. jūnija Ropažu 
novadā notiek jauniešiem 
veltīts projekts „Izzini! 
Iedvesmojies! Iesaisties!”. 

Projekta ietvaros jauniešiem jau 
bijusi iespēja iepazīties ar Ropažu 
vēsturi, vērojot „Rodenpoys” puišu 
paraugdemonstrējumus un klau-
soties viņu stāstījumu, mācīties, 
kā pareizi fotografēt, piedalīties 
dažādās spēlēs. Savukārt 10. au-
gustā jaunieši tikās ar pasaulslave-
no akordeonisti Kseniju Sidorovu.

Mārtiņš Belte, Ropažu ie-
dzīvotājs: – Bija forši parunāt ar 
Kseniju, iepazīt viņu tuvāk, dzir-
dēt viņas viedokli par lietām un 
notikumiem pasaulē, iepazīt kā 
cilvēku. Prieks, ka jauniešiem tika 
dota iespēja iepazīt tuvāk tāda lī-
meņa mūziķi, saprast, ka arī viņi 
ir vienkārši cilvēki ar savu dzīves 
ceļu, kas ir ļāvis nokļūt tur, kur 
viņi ir tagad. Saprast to, ka viss 
ir iespējams, vajag tikai nebaidī-
ties un droši doties uz savu sapni 
un mērķi, pārvarot grūtības un 
šķēršļus, kuri rodas šajā ceļā. Gal-
venais ir patiesi vēlēties sasniegt 
savu mērķi, izmantot izdevības, 
mācīties un strādāt. Citiem jau-
niešiem novēlu mācīties, saprast, 
ko patiesi viņi vēlas no dzīves, un 
tiekties pēc visaugstākā līmeņa!

Maigonis Vaivods, Salaspils 
iedzīvotājs: – Man viss ļoti pati-

ka! Visvairāk man patika, ka Kse-
nija runāja atklāti, un viņa ir tik 
labsirdīgs un interesants cilvēks! 
Protams, man patika arī koncerts. 
Gribu novēlēt Ksenijai veiksmi, kļūt 
vēl populārākai pasaulē un, pro-
tams, paplašināt savu repertuāru!

Megija Jēkabsone, Salaspils ie-
dzīvotāja: – Pasākums ar Kseni-
ju bija superīgs un ļoti noderīgs. 
Runājot ar Kseniju vai vienkārši 
klausoties viņas dzīves stāstu, va-

rēju pārdomāt savējo, kā arī to, kā 
mūsdienu jauniešu dzīve atšķiras 
no toreizējās jauniešu dzīves. Beigu 
beigās varēju izsecināt to, ka mūs-
dienu jauniešiem ir daudz lielākas 
iespējas, kā arī to, ka Latvijas izglī-
tība ir augstā līmenī. Domāju, ka 
šis seminārs būtu ļoti iedvesmojošs 
jauniešiem, kuri vēl nesaprot, ko 
viņi vēlas darīt nākotnē. Lai no-
nāktu pie mērķa un sasniegtu sap-
ņus, ir jāiegulda liels darbs un stip-
ra mīlestība. Aizraujošs seminārs! 
Paldies par iespēju! Man mainījās 
priekšstats par akordeonu.

Seko līdzi informācijai par 
projekta „Izzini! Iedvesmojies! 
Iesaisties!” nākamajām aktivitā-
tēm www.ropazi.lv, portālos Fa-
cebook, Twitter un Draugiem.lv, 
Ropažu Kultūras un izglītības 
centra profilos!

Agnese Ozola

Arī Ropažu novada 
pašvaldība un uzņēmumi 
iesaistījušies Nodarbinātības 
valsts aģentūras 
īstenotajā skolēnu 
vasaras nodarbinātības 
pasākumā, dodot iespēju 
jauniešiem vasarā strādāt 
un arī nopelnīt.

Nodarbinātības valsts aģentūras 
(NVA) īstenotajā skolēnu vasaras 
nodarbinātības pasākumā valstī 
pusotra mēneša laikā bijuši ie-
saistīti 2800 skolēnu. Viena sko-
lēna nodarbinātības laiks var būt 
viens mēnesis. Skolēni veic gan 
dažādu speciālistu palīgu pienā-
kumus, gan strādā tādās profesijās 
kā, piemēram, dārznieks, arhivārs, 
klientu apkalpošanas operators, 
sekretārs, uzskaites rādījumu reģis-
trētājs, lidostas pasažieru apkalpo-
šanas aģents, pārdevējs, lauksaim-
niecības palīgstrādnieks.

Arī Ropažu novadā bija skolē-
ni, kas izmantoja iespēju vasaras 
brīvlaika mēnešos pieteikties prog-
rammai un strādāt algotu darbu. 

Pārsvarā skolēni veic dažādus lab-
iekārtošanas darbus – pļauj zāli, 
apcērp krūmus, ravē dobes, celi-
ņus, laista puķes, krāso sporta sta-
diona stabus un dara citus labie-
kārtošanas darbus. Piemēram, SIA 
„Vilkme” meitenes palīdz grāmat-
vedei, strādā arhīvā, puiši palīdz 
dažādos labiekārtošanas darbos, 
bet uzņēmumā „Visa9” skolē-
ni strādā kafejnīcā, palīdz kārtot 
plauktus, saliek pārtikas preces un 
veic citus palīgdarbus.

Ropažu novada pašvaldība ir 
iesaistījusies skolēnu  nodarbinā-
tībā vasarā. Pavisam šogad pašval-
dība jūlijā un augustā ir pieņēmusi 

darbā 8 skolēnus, kas vasarā veic 
dažāda rakstura darbus, kas sais-
tīti ar apkārtnes uzkopšanu. Bērni 
ir priecīgi par šādu iespēju vasarā 
piepelnīties un vēlas arī nākamajā 
gadā izmantot šādu iespēju.

„Skolēni ir pateicīgi un priecīgi 
par iespēju strādāt vasaras mēne-
šos un nopelnīt sev kabatas naudu. 
Arī man kā uzņēmējam ir patīka-
mi, ka skolēni izvēlas tieši manu 
uzņēmumu un ir gatavi palīdzēt 
dažādos darbos. Pieredze ar sko-
lēnu vasaras darbu ir pirmo gadu, 
taču plānoju to turpināt arī nāka-
majā vasarā,” saka Ropažu novada 
uzņēmējs Valdis Šīrants.

Viss ir iespējams!

Skolēni vasarā strādā

Inga Koleča

Ropažu novada pašvaldība 
saņēmusi pārtikas drošības, 
dzīvnieku veselības un vides 
zinātniskā institūta „bIoR” 
veikto ūdens mikrobioloģis-
ko izmeklējumu rezultātus.

Rezultāti apliecina, ka Ropažu 
novada populārākajās peldvietās –  
Ropažos, pie Ropažu dambja, 
peldvietā Zaķumuižā un Sileze-
rā, Silakrogā – ūdens atbilst peld-
ūdens kvalitātes normām un šajās 
peldvietās peldēties ir atļauts. Sa-
vukārt Tumšupē, peldvietā pretī 
mājām „Zītari”, peldēties nav ie-
teicams, jo tur konstatēts paaug-
stināts zarnu enterokoku līmenis. 

Arī šogad Ropažu novada paš-
valdība noslēgusi līgumu ar Pārtikas 
drošības, dzīvnieku veselības un vi-
des zinātnisko institūtu „BIOR” par 

ūdens mikrobioloģisko izmeklējumu 
veikšanu Ropažu novada populā-
rākajās peldvietās vasaras sezonā, 
lai kontrolētu ūdens piesārņojumu.

Ūdens paraugu mikrobioloģis-
kie izmeklējumi tiek veikti reizi 
mēnesī vasaras mēnešos četrās 
Ropažu novada populārākajās 
peldvietās: 

·Silezerā, Silakrogā;
·Lielās Juglas peldvietā Ropa-

žos, pie Ropažu dambja;
·Lielās Juglas peldvietā Zaķu-

muižā;
·Tumšupē, iepretim „Zītaru” 

mājām.
Peldvietu ūdens analīžu re-

zultāti tiek apkopoti un publi-
cēti Veselības inspekcijas mā-
jaslapā: http://www.vi.gov.lv/lv/
vides-veseliba/peldudens/peldu-
dens-monitorings/peldvietu-udens-
kvalitate-neoficialajas-peldvietas-
2014-gada-peldsezona. 

Tumšupē peldēties nav ieteicams, pārējās 
Ropažu novada peldvietās peldēties atļauts
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māJAS cŪku tuRĒtāJIEm 
• Dzīvniekiem jābūt reģistrētiem Lauksaimniecības datu centra (LDC) 
datubāzē! Cūku saslimšanas gadījumā tas atvieglos slimības uzrau-
dzību un kompensācijas saņemšanu!
• PVD inspektori pārbaužu laikā jūsu saimniecībā pārliecināsies par 
mājas cūku veselību un ņems paraugus laboratoriskajām analīzēm.
Par kompensācijām zaudējumu gadījumā sazinieties ar Lauku at-
balsta dienestu (LAD)!
• Lai nepakļautu riskam cūku novietni, ievērojiet biodrošības 
pasākumus:
• Cūkas atļauts kaut tikai pašpatēriņam, informējot par to veterinār-
ārstu! Iegūto gaļu aizliegts izvest ārpus saimniecības!
• Turiet cūkas iekštelpās! Nepieļaujiet to kontaktu ar mežacūkām!
Karantīnas teritorijā aizliegts veikt dzīvu cūku pārvietošanu!
• Neizmantojiet medību drēbes, apavus un aprīkojumu, dodoties 
kopt un barot cūkas! Regulāri mazgājiet rokas!
• Neizbarojiet cūkām nomedīto mežacūku gaļas atliekas, nokau-
to mājas cūku kaušanas blakusproduktus un virtuves atkritumus!
• Lai nepakļautu riskam cūku novietni, nelaidiet tur nepiederošas 
personas!
• Nepieļaujiet mīļdzīvnieku – suņu, kaķu – iekļūšanu kūtī!
Pie ieejas novietnē izvietojiet dezinfekcijas paklājus, regulāri vei-
ciet deratizāciju!
• Neizmetiet mežā nobeigušos mājdzīvniekus!
Pakaišiem lietojiet materiālu, kas nevar nonākt vai nav bijis saska-
rē ar mežacūkām!
• Sekojiet līdzi cūku veselības stāvoklim un nekavējoties informē-
jiet veterinārārstu, ja cūkas izskatās neveselas vai ir nobeigušās!

IEDZīVotāJIEm. Sargājiet novadu, pagastu un cūku turētāju 
saimniecību no slimībām:
• Iebraucot Latvijā no trešajām valstīm, nevediet dzīvnieku izcel-
smes pārtikas produktus: gaļu un gaļas produktus, pienu un piena 
produktus! Tie tiks konfiscēti un nodoti iznīcināšanai!
• Neizvediet cūkgaļu un tās izstrādājumus no karantīnas teritorijas!
Karantīnas teritorijā neievediet nezināmas izcelsmes gaļu, ja vien 
nav iespējams pierādīt tās izcelsmi (gaļai jābūt oriģinālajā iepako-
jumā, ar pievienotu pirkuma čeku)!
• Viesojoties saimniecībā, kur tiek turētas mājas cūkas, neejiet pie 
tām kūtī!
• Nepārvietojiet bez PVD atļaujas karantīnas teritorijā citus lauk-
saimniecības dzīvniekus!
• Dodoties mežā ogot vai sēņot, kā arī apmeklējot tūrisma vietas, 
nemetiet sviestmaižu vai citu pārtikas produktu atkritumus mežā 
vai ceļmalā!
• Pēc sēņošanas, ogošanas vai pastaigas pa mežu notīriet un no-
mainiet apģērbu un apavus!
• Ja uz un no meža esat devies ar velosipēdu vai auto, atgriežoties 
mājās, ar ūdeni noskalojiet pārvietošanās līdzekļu riteņus!
Iegādājieties gaļu un gaļas produktus legālās tirdzniecības vietās!

mEDNIEkIEm
• Par nomedīto mežacūku informējiet PVD un Valsts meža dienes-
tu (VMD).
• Medību laikā neizmantojiet medību suņus, lai neveicinātu meža 
cūku pārvietošanos!
• Par atrastu nobeigušos mežacūku nekavējoties sazinieties ar PVD, 

lai noņemtu paraugu laboratoriskajai izmeklēšanai!
• Neveiciet medījumu pirmapstrādi un uzglabāšanu lauksaimniecī-
bas dzīvnieku novietnē!
• Neatstājiet mežā medījumu blakusproduktus – dzīvnieku iekšē-
jos orgānus un ādas!
• Neizbarojiet medījumu blakusproduktus un atliekas mājdzīvniekiem!
Mazgājiet un dezinficējiet medību aprīkojumu, apavus, apģērbu 
un autotransportu!
• Lietojiet pārtikā tikai termiski pietiekami apstrādātu mežacūkas 
gaļu!
Neizvediet no karantīnas teritorijas nomedīto mežacūku gaļu un 
gaļas produktus!
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Āfrikas cūku mēris 
(Pestis africana suum) – 
montgomera slimība – ir 
ļoti kontagioza akūta 
cūku infekcijas slimība, 
ko raksturo septicēmija 
un ļoti augsta letalitāte. 
Izplatība – endēmiska 
rakstura izplatība āfrikas, 
Dienvidamerikas kontinentu 
un karību jūras valstīs. 

Pirmo reizi Eiropā reģistrēta 1957. 
gadā Portugālē, pēc tam Spānijā, 
Francijā, Itālijā, pašlaik konstanti un 
jau daudzus gadus sastopama Sardī-
nijā. No 2007. gada slimība ir reģis-
trēta arī Kaukāza valstīs: Armēnijā, 
Azerbaidžānā, Gruzijā. Pirmo reizi 
bijušās PSRS teritorijā reģistrēta Uk-
rainā 1978. gadā. Pašlaik Krievijas 
Federācijā tā konstatēta mājas cūku 
populācijā. Latvijā ĀCM pirmo reizi 
reģistrēts 2014. gada 26. jūnijā. 

Ierosinātājs,
tā izturība, izplatība
Slimības ierosinātājs ir ļoti konta-
giozs vīruss ASF-virus, kas pieder 
ASF-viridae dzimtai. Slimo tikai 
cūku dzimtas dzīvnieki (Suidae): 
mājas, meža un citu sugu savvaļā 
mītošas cūkas. ĀCM var iegūt en-
dēmisku raksturu, ja ĀCM vīruss 
ir iekļuvis mežacūku un citu cūku 
dzimtas savvaļā mītošu cūku sugu 
populācijā un posmkājos, ērcēs –  
Ornithodorus spp. Pēc Latvijas 
Universitātes Bioloģijas fakultā-
tes datiem Latvijas teritorijā ĀCM 
bioloģiskās pārnesējas – Ornit-
hodoros ģints ērces – nav sasto-

pamas. Taču jebkuri citi kukaiņi 
asinssūcēji – moskīti vai parastās 
„kūts mušas” – var kalpot kā vī-
rusa mehāniskie pārnesēji.

ĀCM izplatās cūku populācijā 
tiešā vai netiešā kontakta ceļā. 
Vīruss ir ļoti izturīgs: ārējā vidē 
saglabājas vismaz 11 dienas 
fēcēs (mēslos) apkārtējās vides 
temperatūrā un vismaz 1 mēnesi 
kontaminētā (aptraipītā) cūku aiz-
galdā, kā arī 1,5 gadus saglabājas 
asinīs pie +4°C temperatūras, bet 
liofilizētās asinīs pat 8 gadus. ĀCM 
vīruss samērā ilgi saglabājas cūku 
izcelsmes pārtikas produktos: 150 
dienas cūku liemeņos +4°C tem-
peratūrā, 140 dienas sālītā cūkgaļā, 
daudzus gadus saldētos cūku lieme-
ņos. ĀCM vīruss iet bojā tiešos sau-
les staros 2–4 stundu laikā, karsējot 
70°C temperatūrā 30 minūtes. ĀCM 
nepadodas medikamentozai ārstēša-
nai, un nav izstrādāta efektīva vak-
cīna cūku ganāmpulku profilaksei.

Bioloģiskās 
drošības pasākumi
Lai pasargātu dzīvniekus un to 
ganāmpulkā neievestu bīstamo 
infekcijas slimību, novietnes īpaš-
niekam un apkalpojošajam per-
sonālam ir jāievēro un jāizpilda 
virkne būtisku noteikumu, kuru 
nozīmīgumu var paskaidrot no-
vietni apkalpojošais veterinār-
ārsts. Šie noteikumi katram sevi 
un savu darbu cienošam zemnie-
kam, lopkopim ir jāuzskata par 
ikdienas rutīnas normu, un tie 
ir godprātīgi jāpilda:

• nepiederošām personām ie-

eja cūku novietnē ir aizliegta,
• pie visām ieejām ir jābūt 

novietotiem dezopaklājiem,
• novietnē ir jāievēro vispā-

rējās higiēnas pasākumi, regulā-
ri veicot tīrīšanas un dezinfekci-
jas, dezinsekcijas un deratizācijas 
pasākumus,

• novērst un nepieļaut mājas 
cūku kontaktu ar mīļdzīvniekiem 
(suņiem, kaķiem), savvaļas put-
niem un savvaļas dzīvniekiem, 
galvenokārt mežacūkām,

• neizbarot cūkām medīju-
mu apstrādes pārpalikumus, ne-
izkarsētus (vīruss iet bojā, karsē-
jot 70°C temperatūrā 30 minūtes) 
virtuves atkritumus,

• par jebkuriem cūku saslimša-
nas gadījumiem, grūsno dzīvnie-
ku abortiem, pēkšņu nobeigšanos 
nekavējoties sazināties ar novietni 
apkalpojošo veterinārārstu.

Pārtikas un veterinārais dienests 
(PVD), pamatojoties uz Eiropas Ko-
misijas izdotajiem normatīvajiem 
aktiem un 2004. gada 17. februāra 
LR Ministru kabineta noteikumiem 
Nr.83 „Āfrikas cūku mēra likvidēša-
nas un draudu novēršanas kārtība”, 
ir izstrādājis ĀCM apkarošanas inst-
rukciju, kas paredz detalizētu rīcību 
slimības aizdomu vai uzliesmojuma 
gadījumā.

Lai izvairītos no ekonomiska-
jiem zaudējumiem, kas rodas, no-
galinot visus inficētā ganāmpul-
ka dzīvos dzīvniekus un iznīcinot 
visu to produkciju, kā to paredz 
ĀCM apkarošanas pasākumi, ir 
svarīgi ievērot visus iepriekš mi-
nētos biodrošības noteikumus.

PVD ieteikumi labības 
audzētājiem graudu 
novākšanas laikā
Šobrīd – ražas novākšanas laikā, 
kad Latvijas teritorijā turpina izpla-
tīties Āfrikas cūku mēris (ACM), ir 
ļoti svarīgi zināt svarīgāko informā-
ciju par Āfrikas cūku mēri, tā iz-
platību un ierobežošanas iespējām. 

Augusta sākumā Pārtikas un 
veterinārais dienests (PVD) saņē-
mis laboratorisko analīžu rezultā-
tus, kas apstiprina Āfrikas cūku 
mēra (ĀCM) vīrusa izplatību arī 
Madonas un Valkas novadā. Šo-
brīd noteikta ĀCM aizsardzības un 
uzraudzības teritorija – Valkas pil-
sēta, Valkas novada Ērģemes, Kār-
ķu, Valkas pagasts, Strenču novada 
Jērcēnu pagasts, Naukšēnu novada 
Naukšēnu pagasts, Burtnieku no-
vada Ēveles pagasts.

Šobrīd ĀCM vīruss Latvi-
jā apstiprināts 51 mežacūkai un 
56 mājas cūkām 25 piemājas 
saimniecībās un vienā cūku fermā, 
jau iznīcinātas 459 mājas cūkas.

Pārtikas un veterinārais die-
nests (PVD) aicina visus labības 
audzētājus, sevišķi Āfrikas cūka 
mēra (ĀCM) izsludinātajā ārkār-
tējās situācijas teritorijā, labības no-
vākšanas un kulšanas laikā īpašu 
uzmanību pievērst teritorijai, no 
kuras iegūst graudus, kā arī tālā-
kai graudu izplatībai.

Izvērtējot ĀCM epidemioloģis-
ko situāciju Latvijā un kaimiņvalstī, 
kā arī informāciju no Eiropas Pār-
tikas nekaitīguma iestādes (EFSA) 
(European Food Safety Autority) da-
tiem, iegūtie graudi var būt viens no 

augsta riska produktiem ĀCM tālā-
kai izplatībai. ĀCM vīruss ir ļoti iz-
turīgs un, saglabājoties graudos, tos 
termiski neapstrādājot, spēj izplatī-
ties tālāk. Vīruss iet bojā pie graudu 
termiskas apstrādes 60°C pēc to 30 
minūšu termiskas apstrādes.

Saspringtajā labības novākša-
nas laikā, sevišķi, ja labības lauks 
atrodas tuvu pie meža vai terito-
rijā, kurā varētu būt pārvietojušās 
mežacūkas, pirms labības novāk-
šanas vajadzētu to apsekot un pār-
liecināties, vai tajā nav „pavieso-
jušās” mežacūkas.

Īpaša uzmanība jāpievērš, no-
vācot ražu no laukiem, kuros tiek 
audzēta kukurūza, zirņi, kartupeļi.

Pārbraucot no lauka uz lau-
ku, sevišķi ĀCM aizsardzības un 
uzraudzības zonās, iesakām veikt 
graudu novākšanas kombaina riepu 
skalošanu vai dezinfekciju. 

Neatstājiet bez uzmanības arī 
savu piemājas saimniecību, sevišķi, 
ja tajā tiek turētas cūkas! Cūkām 
var izbarot tikai termiski apstrā-
dātus graudus, vārītus kartupeļus, 
tām nedrīkst izbarot no lauka pļau-
tu svaigu zāli vai zaļo masu!

Ja pļaujas laikā pamanāt uz 
labības lauka beigtu mežacūku, 
ziņojiet par to, zvanot uz PVD 
„karsto telefonu” – 20260400 vai 
arī informējiet tuvāko PVD teri-
toriālo pārvaldi.

ĀCM un KCM nav bīstamas 
cilvēkiem, bet ir ļoti bīstams mā-
jas cūkām un mežacūkām. Cil-
vēks var pārnest slimību ierosinā-
tājus ar pārtiku, apģērbu, apaviem 
un sadzīves priekšmetiem.

Kas ir Āfrikas cūku mēris? 

āFRIkAS cŪku mĒRIS – kAS JumS JāZINA
āfrikas cūku mēra (ācm) aizsardzības un uzraudzības teritorija – Valkas pilsēta, Valkas novada Ērģemes, Kārķu,

Valkas pagasts, Strenču novada Jērcēnu pagasts, Naukšēnu novada Naukšēnu pagasts, Burtnieku novada Ēveles pagasts.

SLImībA NAV bīStAmA cILVĒkIEm uN 
cItu Sugu DZīVNIEkIEm!

Pastāstiet šo informāciju kaimiņiem, kolēģiem, draugiem 
un ciemiņiem!

BŪSIM ATBILDĪGI KOPĀ UN KATRS TO IEVĒROSIM!
www.pvd.gov.lv, pVD ācm 

„karstais telefons” – 20260400 
katru dienu no plkst. 8.00 līdz 21.00

Ropažu novada veterinārārsts Arno Klevinskis – 
tālr. 29409338
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Ketrina Ieviņa 
VBS komandas vārdā

Vasaras bībeles skola 
ir kristīgi izglītojoša 
dienas nometne, kur ar 
dažādām aktivitātēm un 
bībeles stāstiem bērniem 
māca izprast Dieva dotās 
patiesības, vērtības un to 
pielietojumu ikdienā.

Šogad no 14. līdz 18. jūlijam Va-
saras Bībeles skolā „Savādo dzīv-
nieku pasaulē” kopā ar Ropažu 
novada bērniem pavadījām piecas 
aizraujošas un interesantas dienas. 
Katru dienu iepazinām kādu in-
teresantu un savādu dzīvnieciņu, 
kurš palīdzēju mums izprast, ko 
nozīmē būt savādākam jeb nepa-
rastam, un ieraudzīt, cik katrs no 
mums ir īpašs un Dievam dārgs. 
Bērnu ekspedīcijas devās uz dažā-
dām „zemēm”: Bērnu zemi, Brī-
numu zemi, Spēļu zemi, Bībe-
les stāstu piedzīvojumu zemi, lai 
mācītos izprast dienas patiesību. 
Īpaši lielu prieku bērniem sagā-
dāja nometnes Lielā spēle un do-

šanās uz Pilno vēderu zemi. Pa-
vadījām laiku arī mazajās grupās, 
kur bija iespēja pārrunāt uzzināto 
un kopā lūgt Dievu. Dienas no-
slēgumā skatījāmies attiecīgās 
dienas Bībeles stāsta filmiņu ar 
bērniem galvenajās lomās. Kat-
ra aktivitāte palīdzēja vairāk iz-
prast un piedzīvot mācīto dienas  
patiesību.

 VBS „Savādo dzīvnieku pa-
saulē” galvenā patiesība: lai arī 
mēs katrs esam atšķirīgi, Jēzus 
mīlestība ir īpaša, jo Viņš mīl 
ikvienu. Šī patiesība palīdzēja 
mums labāk saprast, ka Jēzus ir 
vienmēr līdzās, ja mēs jūtamies 
atstumti, savādāki, nobijušies vai 
arī, kad nesaprotam, un pat tad, 
ja gadījies izdarīt kaut ko nepa-
reizi. Vienmēr varam ar Viņu sa-
runāties lūgšanā un iepazīt, lasot 
Bībeli un esot draudzē. Īstas at-
tiecības ar dzīvo Dievu ir pamats, 
kas mūsu bērnu dzīvi vedīs pa 
Viņa svētītu ceļu.

Sirsnīgs un liels paldies visiem, 
kas atbalstīja un palīdzēja, lai varē-
tu norisināties Vasaras Bībeles skola 
„Savādo dzīvnieku pasaulē”. 

Īpašs paldies: 
• Kultūras un izglītības centra va-
dītājai Sanitai Megerei-Klevinskai 
ar kolektīvu par iespēju izmantot 
jaukās telpas;
• Kafejnīcas „Pie Jāņa” vadītā-
jai Judītei Ūdrei ar kolektīvu 
par ļoti gardajām maltītēm un  

sirsnīgo atsaucību;
• Ropažu pašvaldībai par atbalstu, 
nodrošinot autobusu bērniem no 
Tumšupes;
• Biedrības „Aktīvi vecāki Ropa-
žu novadam” vadītājai Evai Ha-
berkornei-Vimbai  par iespēju iz-
mantot laivas;

• Sporta centra vadītājai Evitai 
Eglājai par iespēju izmantot spor-
ta inventāru;
• Draugiem no draudzes „The 
Vinechurch” Kalifornijā, kas mūs 
iepriecināja un atbalstīja gan ar 
savu klātbūtni, gan ar finansiā-
lo atbalstu.

Vasaras Bībeles skola Ropažos

Ināra Kleinberga

Šovasar trīs skolēni no 
Zaķumuižas pamatskolas – 
Emīlija Zandere, unigunda 
meijere un Emīls krišjānis 
Lerhis – bija izvēlējušies 
iegūt jaunus draugus 
mācību un atpūtas nometnē 
Vācijā, Nīdermīlenē.

Nīdermīlenē jau vairākus gadus 
tiek rīkotas vasaras nometnes dažā-
du Eiropas valstu jauniešiem. Mūsu 
skolēni piedalījās nometnē no 20. 
jūlija līdz 1. augustam kopā ar jau-
niešiem no Vācijas, Slovākijas un 
Baltkrievijas. Latvijas delegācija ko-
pumā bija diezgan liela – 3 skolotā-
jas (2 vācu valodas un 1 deju sko-
lotāja) un 23 skolēni no Valmieras, 
Rūjienas, Mazsalacas, Naukšēniem 
un Zaķumuižas. Nometnē kopumā 
uzturējās 64 bērni un arī pedagogi 
bija no visām valstīm. 

Pirmajā mācību dienā skolēni 
izvēlējās vienu krāsu no piecām 
piedāvātajām, tādējādi sadaloties 
5 grupās. Bija arī 5 vācu valodas 
skolotāji, kas vadīja nodarbības. 
Un visām grupām priekšpusdienās 
bija jāmācās, bet katru dienu pie 
cita skolotāja. Jāatzīst gan, ka spor-
tošana un citas aktivitātes aizņē-

ma lielāko daļu laika. Vasara taču! 
Skolēniem katru dienu bija iespē-
ja peldēties baseinā, spēlēt galda 
tenisu vai futbolu un basketbolu. 
Varēja apgūt arī karatē pamatus. 
Bija divas ekskursijas – viena uz 
Ķelni. Pilsētā apskatījām pasaulē 
otru augstāko baznīcu – Ķelnes 
Domu, pabijām modernā muze-
jā, un bija arī brīvais laiks pastai-
gai. Ķelnē piedzīvojām arī bargu 
negaisu. Otra ekskursija bija uz 
ciematiņu, kurš ierīkots cilvēkiem 
ar speciālām vajadzībām. Varējām 
uzzināt un ieraudzīt, kā Vācijā tiek 
organizēts sociālais darbs, kā tiek 
domāts par katru, kam nepie-
ciešams līdzcilvēku atbalsts. Šajā 
ciematiņā ir pamatskola, var iz-
vēlēties un apgūt sev piemērotu 
profesiju, var strādāt, var atpūs-
ties. Pēc gardām pusdienām devā-
mies uz pilsētu Reinas un Mozeles  
satekā, uz Koblencu. Diena bija 
ļoti karsta, tādēļ nobaudījām vācu 
saldējumu un atpūtāmies. 

Vienu dienu bija kas īpašs – 
pārgājiens pa vēso upi (vietējie to 
sauca par strautu). Apautām kā-
jām, jo upes gultne ir akmeņaina, 
visi brida ūdenī un devās vairāk 
nekā stundu garā pastaigā. Vietām 
upe bija sekla, vietām ūdens snie-
dzās pat līdz kaklam. Bet karsta-

jā dienā tas bija tieši tas, kas va-
jadzīgs. Korespondenti skrēja pa 
krastu līdzi, lai šo interesanto gā-
jienu iemūžinātu. Viņiem bija jā-
iztur karstums un krastmalas nāt-
ru dzēlieni. 

Vēl bija vairāki parastie pār-
gājieni. Vienu dienu pēc vakari-
ņām devāmies uz vecu baznīcu 
mežainā apvidū. Bijām izkrāso-
juši katrs pa lukturītim, baznīcā 
tajos ielika svecītes, kas tumsā iz-
skatījās varen jauki. Skolotāju an-
samblis nodziedāja pāris garīgās 
dziesmas (pa vakariem bijām ie-
mācījušās), katrs padomāja par sa-
viem mīļajiem mājās palicējiem. 
Izdevās emocionāls brīdis. Mājās 
atgriezāmies jau tumsā. Bija vēl 
dienas pārgājiens ar atpūtu spe-
ciāli ierīkotā atrakciju laukumā. 
Mums tika grilētas vācu desiņas, 
kārtīgi paēdām pusdienas, atpūtā-
mies un gājām vēl līdz galamēr-
ķim – Noištatei, mazai pilsētiņai. 
Tur launagā mums tika izmaksāts 
saldējums! Un atpakaļ uz nometni 
mūs aizvizināja autobuss. Kas var 
būt labāks par šo! Un svētdienas 
rītā pēc brokastīm atkal gājām uz 
5 km attālo pilsētiņu Limbahu, tur 
piedalījāmies svētdienas dievkal-
pojumā. Baltkrievu bērni baznīcā 
skaisti dziedāja, visās valodās pa-

teicām savu lūgšanu, klausījāmies 
ērģeļu spēli un skaisto dziedājumu. 

Un vienu vakaru bija iespēja 
tumsā iziet nakts trasīti ar bai-
ļu elementiem. Kam tādas lietas 
patīk, tie varēja to izbaudīt. Kam 
nepatīk, varēja pavērot citu dar-
bošanos.

Un vēl bija futbola sacīkstes. 
Slovāki uzvarēja vācu puišus, bet 
mūsējie uzvarēja baltkrievus un 
tika finālā, kur bija jācīnās ar slo-
vākiem. Viņiem līdzi bija labi fut-
bolisti, tādēļ mūsējie varēja priecā-
ties par nopelnīto otro vietu. 

Un kur vēl deju nodarbības! 
Tajās varēja vislabāk sadraudzēties 
un padejot ar sev tīkamu puisi vai 
meiteni. Un diskotēkas! 

Nometnes dalībnieki sniedza 
arī 2 koncertus – vienu vietējam 

birģermeistaram, otru nometnes 
noslēgumā sponsoriem un pro-
jekta organizatoriem. 

Zaķumuižas pamatskolas sko-
lēni bija aktīvi un draudzīgi, katrs 
arī parādīja, ko vislabāk prot. Uni-
gunda skaisti dejoja un dziedāja, 
Emīls, kā labs karatē pratējs, va-
dīja karatē nodarbības sākumā 
kā iesildīšanās daļu, arī dejoja, 
bet Emīlija palīdzēja skolotājiem 
rakstīt nometnes dienasgrāma-
tu (to var aplūkot arī internetā –  
http://www.haus-niedermuehlen.de/
tagebuch-freunde-finden-europa-14.
html, jo dienasgrāmata rakstīta 4 
valodās) un, protams, arī dejoja.

Projām braucot, bija grūti šķir-
ties no jauniegūtajiem draugiem, 
tādēļ visi bija vienisprātis – tieka-
mies atkal nākamgad Nīdermīlenē!

Vasaras nometne Vācijā
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6   PAšvAldībā Ropažu Vēstis
augusts 2014

Ropažu novada dome nolēma:
Piekrist vidēja termiņa aizņē-

muma ņemšanai 90 000,00 EUR 
no Valsts kases „Zaķumuižas kultū-
ras nama rekonstrukcija” realizācijai. 
Aizņēmumu 90 000,00 EUR apmērā 
garantēt ar Ropažu novada pašval-
dības budžetu.

Piešķirt un pārskaitīt līdzfinansē-
jumu 300,00 EUR apmērā biedrībai 
„Lustīgs un kustīgs” divu bērnu deju 

kolektīvu „Garauši” dalībai Eiropas 
tautas kultūras festivālā „Eiropiāde –  
2014” Polijas pilsētā Kelcē.

Iznomāt RN „Ciemats” SIA ar ap-
būves tiesībām zemes vienību Ropa-
žu novadā, Tumšupē, 200 m2 platībā 
no zemes gabala.

Piekrist ilgtermiņa aizņēmuma 
ņemšanai 1 440 000,00 EUR no Valsts 
kases „Pirmsskolas izglītības iestādes 
„Annele” rekonstrukcija” realizācijai.

Sēdē piedalās Ropažu 
pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Z. blaus, domes 
priekšsēdētāja vietnieks 
infrastruktūras un komunālajos 
jautājumos I. Līdacis, deputāti 
J. grigaļūns, I. gailītis, k. t. Hēla, 
m. mucenieks, V. Šlēgelmilhs, 
m. Vimba, V. Vucens.

Ropažu novada dome nolēma:

Projektu „Zaķumuižas kultūras 
nama rekonstrukcija” noteikt kā 
2014. gada pašvaldības prioritāro 
investīciju projektu ar mērķi nodro-
šināt Zaķumuižas pamatskolas mācī-
bu procesu uz Zaķumuižas pamat-
skolas rekonstrukcijas laiku. Piekrist 
vidēja termiņa aizņēmuma ņemša-
nai 90 000,00 EUR no Valsts kases 
projekta „Zaķumuižas kultūras nama 
rekonstrukcija” realizācijai.

Sēdē piedalās Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs 
Z. blaus, domes priekšsēdētāja 
vietnieks infrastruktūras un 
komunālajos jautājumos 
I. Līdacis, domes priekšsēdētāja 
vietnieks izglītības, kultūras un 
sporta jautājumos A. cibuļskis, 
deputāti I. Amantova, A. kleins,  
R. gremze, I. gailītis, 
J. grigaļūns, J. ķezis, k. t. Hēla,  
m. mucenieks, V. Šīrants, 
V. Šlēgelmilhs, V. Vucens.

Ropažu novada dome nolēma: 
Sociālie un dzīvokļu 
jautājumi
Atjaunot personu Ropažu novada 
pašvaldības dzīvokļu risināšanā snie-
dzamās palīdzības reģistrā, anulēt 3 
personu sniegtās ziņas par deklarē-
to dzīvesvietu Ropažu novadā. At-
jaunot sociālās dzīvojamās platības 
īres līgumu ar 5 personām uz laiku. 
Izslēgt personu no Ropažu novada 
pašvaldības sociālo dzīvokļu un so-
ciālo māju reģistra. Reģistrēt perso-
nu pašvaldības sociālo dzīvokļu un 
sociālo māju reģistrā. Apstiprināt iz-
maiņas Ropažu novada pašvaldības 
sociālo dzīvokļu un sociālo māju re-
ģistrā uz 14.07.2014. Atjaunot per-
sonu Ropažu novada pašvaldības 
dzīvokļu risināšanā sniedzamās pa-
līdzības reģistrā un apstiprināt iz-
maiņas Ropažu novada dzīvokļu 
jautājumu risināšanā sniedzamās 
pašvaldības palīdzības reģistrā uz 
14.07.2014. No 01.08.2014. gada at-
celt sociālo statusu Ropažu novada 
pašvaldības sociālajai dzīvojamajai 
platībai Zītari 3, dzīvoklis 20, Tumš-
upe, Ropažu novads.

Izglītības, kultūras 
un sporta, finanšu un 
attīstības jautājumi
Ropažu novada iedzīvotājas S. Si-
liņas mācību treniņu un sacensī-
bu izdevumu daļējai segšanai, kā 
arī sagatavošanās periodam star-
tiem 2014. gada sacensībās piešķirt 
410,00 EUR biedrībai „Latvijas Jātnie-
ku federācija”.

Ropažu novada iedzīvotāja  
M. Jedinaka mācību treniņu un sa-
censību izdevumu daļējai segšanai, 
kā arī sagatavošanās periodam star-
tiem 2014. gada sacensībās piešķirt 
420,00 EUR biedrībai „MJ Support 
Fund”.

Noslēgt līgumu ar SIA „Mazo 
bērnu skola „Knābis”” par 2 perso-
nu izglītības ieguves maksas daļē-
ju kompensāciju no 2014. gada 1. 
jūlija līdz 2014. gada 31. augustam.

Izskatot personas iesniegumu, 
piekrist izbūvēt dzeramā ūdens 
ņemšanas vietu Ropažu novada 
pašvaldības nekustamajā īpašumā 
Briežu ielā 1, Ropažos, Ropažu no-
vadā, veicot cenu aptauju par grodu 
akas izbūvi un dziļurbuma izbūvi un 
izdevumus sedzot no Dabas resursu 
nodokļu rezerves fonda līdzekļiem.

Piekrist nekustamā īpašuma „d/s 
Tumšupe Nr.92”, Podkājas, Ropažu 
novads, iegūšanai īpašumā uz LR 
nepilsoņa vārda ar zemes izmanto-
šanas mērķi – individuālo dzīvojamo 
māju apbūve.

Izbeigt zemes lietošanas tiesī-
bas personai uz nekustamā īpašu-
ma „Veccelmi”, Podkājas, Ropažu no-
vads, zemes vienību ar domājamo 
daļu ½ no 0,3 ha kopplatības, mi-
nēto zemes vienību minētajai per-
sonai iznomājot.

Izskatot Zaķumuižas pamatsko-
las skolotājas iesniegumu, piešķirt 
185 EUR izdevumu segšanai, kas 
saistīti ar Zaķumuižas skolēnu dalību 
vācu valodas nometnē „Haus Nie-
dermühlen im Westerwald” no 2014. 
gada 20. jūlija līdz 2. augustam.

Pamatojoties uz Ropažu novada 
pašvaldības Pamatlīdzekļu vērtēša-
nas komisijas aktu, uzņemt bilancē 
nekustamā īpašuma „Vecrankaži”, 
Augšciems, Ropažu novads, sastāvā 
esošo kūti 139 m² platībā ar kadas-
trālo vērtību 594,00 EUR, lai varētu 
nostiprināt Ropažu novada pašval-
dības īpašumtiesības zemesgrāmatā. 

Izskatot biedrības „Mednieku un 
makšķernieku kluba „Ropaži”” iesnie-
gumu, atļaut izmantot Ropažu nova-
da ģerboni atbilstoši heraldiskajam 
aprakstam un krāsu gammai dru-
kāšanai uz Mednieku un makšķer-
nieku kluba karoga nekomerciālos 
nolūkos, apliecinot piederību, kā arī 
popularizējot Ropažu novadu.

Atcelt 31.10.2007. apstiprināto 
detālplānojumu „Vecsilāji”, nosakot 
zemes vienībai nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķi – neapgūta indivi-
duālo dzīvojamo māju apbūve un 
dalīto nekustamā īpašuma lietoša-
nas mērķi (atbilstoši teritorijas plā-
nojumam):

• neapgūta individuālo dzīvoja-
mo māju apbūve;

• zeme, uz kuras galvenā saim-
nieciskā darbība ir mežsaimniecība.

Izskatot personas iesniegumu, 
piekrist saskaņot mazēkas novietni, 
kas atrodas būvlaides zonā, nekusta-
majā īpašumā Jugla 7, Podkājas, Ro-
pažu novads, ar piezīmi: „Pēc pirmā 
pieprasījuma, ja tiek paredzēts veikt 
komunikācijas izbūves darbus būvlai-
des zonā vai paplašināt iebraucamo 
ceļu, mazēku pārvietot 4 m no robe-
žas vai nojaukt.”.

Izskatot personas iesniegumu, 
piekrist šķūņa projekta akceptēša-
nai nekustamajā īpašumā „Blāzmas”, 
Bajāri, Ropažu novads, kas atrodas 
būvlaides zonā ar piezīmi: „Šķūnis 
nav pārbūvējams par cita lietojuma 
būvi. Pēc pirmā pieprasījuma, ja tiek 
paredzēti komunikācijas izbūves darbi 
būvlaides zonā vai paredzēts paplaši-
nāt iebraucamo ceļu, šķūni pārvietot 
6 m no īpašuma robežas vai nojaukt.”.

Iepazīstoties ar Ropažu novada 
pašvaldības būvvaldes gala ziņoju-
mu par Ziedu ielas rekonstrukcijas 
un gājēju celiņa izbūves Ziedu ielā, 
Zaļā ielā un Bērzu ielā ieceres pub-

liskās apspriešanas rezultātiem un 
izvērtējot tos, Ropažu novada dome 
nolēma atlikt Ziedu ielas rekonstruk-
cijas un gājēju celiņa izbūves Ziedu 
ielā, Zaļā ielā un Bērzu ielā ieceres 
realizāciju.

Izskatot nekustamā īpašuma 
īpašnieka iesniegumu ar lūgumu 
atcelt izstrādāto detālplānojumu 
īpašumam, Ropažu novada dome 
nolēma atcelt 23.04.2008. apstip-
rināto detālplānojumu īpašumiem 
„Kovārņi”.

Piekrist nekustamā īpašuma „d/s 
Tumšupe Nr.184”, Podkājas, Ropažu 
novads, iegūšanai īpašumā uz LR 
nepilsoņa vārda ar zemes izmanto-
šanas mērķi – individuālo dzīvojamo 
māju apbūve.

Izvērtējot esošo situāciju pirms-
skolas izglītības jomā Ropažu nova-
da administratīvajā teritorijā, kā arī 
to, ka Ropažu pašvaldības darbo-
jošos pirmsskolas izglītības iestāžu 
skaits nav pietiekošs, lai nodrošinātu 
bezmaksas pirmsskolas izglītību vi-
siem Ropažu novadā deklarētajiem 
iedzīvotājiem, Ropažu novada dome 
nolēma konceptuāli atbalstīt auklīšu 
dienesta izveidi Ropažu novadā un 
izveidot darba grupu Ropažu nova-
da auklīšu dienesta izveidei sekojo-
šā sastāvā: I. Amantova; K. T. Hēla; 
R. Gremze; V. Eglīte; J. Ķezis.

Uzdot Ropažu novada pašvaldī-
bas Iepirkumu komisijai izvēlēties 
atbilstošu iepirkumu procedūru un 
veikt iepirkumu par Ropažu novada 
pašvaldībai piederošo ceļu ikdie-
nas un periodiskajiem greiderēša-
nas darbiem 2014. un 2015. gada 
vasaras sezonā.

Iesniegt Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas 
organizētā KPFI atklātā projektu 
konkursa „Kompleksi risinājumi sil-
tumnīcefekta gāzu emisiju sama-
zināšanai” piektās kārtas ietvaros 
projektu „Kompleksi risinājumi sil-
tumnīcefekta gāzu emisiju samazi-
nāšanai Zaķumuižas kultūras namā”. 
Noteikt, ka projekta attiecināmās iz-
maksas ir 107 538,02 EUR. Piešķirt 
projekta līdzfinansējumu 55 189,97 
EUR (piecdesmit pieci tūkstoši viens 
simts astoņdesmit deviņi eiro un de-
viņdesmit septiņi centi), paredzot to 
no pašvaldības līdzekļiem.

Papildināt Ropažu novada do-
mes 2014. gada 28. maija lēmuma 
21.§ „Par līdzfinansējuma piešķiršanu 
KNHM un biedrības „Ropažu part-
nerība” organizētajam iedzīvotāju 
mazo projektu konkursam” ar pun-
ktu: piešķirto līdzfinansējumu pār-
skaitīt biedrībai „Ropažu partnerība”, 
lai nodrošinātu KNHM un biedrības 
„Ropažu partnerība” organizētā ie-
dzīvotāju mazo projektu konkursa 7 
atbalstīto projektu ieviešanu.

Izbeigt zemes lietošanas tiesības 
uz nekustamo īpašumu „Lido”, Ro-
paži, Ropažu novads, un noteikt, ka 
nekustamais īpašums reģistrējams 
zemesgrāmatā uz Ropažu novada 
pašvaldības vārda.

Izraksts no 15. jūlija domes 
ārkārtas sēdes protokola

Izraksts no 22. jūlija domes 
ārkārtas sēdes protokola

Sēdē piedalās Ropažu pašvaldības domes priekšsēdētājs  
Z. blaus, domes priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras un 
komunālajos jautājumos I. Līdacis, domes priekšsēdētāja vietnieks 
izglītības, kultūras un sporta jautājumos A. cibuļskis,  
deputāti I. Amantova, A. kleins, J. grigaļūns, R. gremze,  
J. ķezis, m. mucenieks, V. Šīrans, V. Šlēgelmilhs, V. Vucens.

Izraksts no 30. jūlija domes sēdes protokola

muLtIFuNkcIoNāLā cENtRA „SILAkRogS” 
AktIVItāŠu gRAFIkS AuguStā

muLtIFuNkcIoNāLAIS cENtRS „tumŠupE” 
AktIVItāŠu gRAFIkS AuguStAm

(Priedes 5-1, Silakrogs)
centrs atvērts katru darba dienu!!!
13. augusts. plkst. 18.00 Ropažu paš-
valdība – diskusija „Auklīšu dienests”. 
tālrunis papildu informācijai: 
29273937 – klaudija Hēla, Ropažu 
novada domes deputāte
29465184 – Renāte gremze, Ropažu 
novada domes deputāte
26553241 – Ingrīda Amantova, Ro-
pažu novada domes deputāte
20. augusts. plkst.10.00 -12.00 – 
Sociālie darbinieki pieņem iedzīvo-
tājus – A. Jurika, A. Alksne.
25. augusts. plkst. 12.00 – 13.00 – ie-
dzīvotājus konsultē Ropažu pašvaldī-
bas jurists. Pēc iepriekšēja pieraksta. 
(Tālr. 67398696)
25. augusts. plkst. 14.00 – 15.00 – ie-
dzīvotājus konsultē Sociālā dienesta 
vadītāja S. cibuļska. Pēc iepriekšēja 
pieraksta. (Tālr. 67398696)

1. septembris. plkst. 20.00 Kinova-
kars brīvā dabā. (Lietus gadījumā ki-
novakars tiks pārcelts uz labāku laiku).
Visu mēnesi iespēja spēlēt dažādas 
galda spēles (Monopols, Cirks u. c.,), 
novusu, galda futbolu, Xbox360, zī-
mēt, līmēt, krāsot, likt dažādas puzles. 
Brīvi pavadīt laiku.
Aktīvās nodarbības atsāksies sep-
tembrī.
Paralēli aktivitātēm pieejami:
• bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, žur-
nāli, grāmatas, iespēja lasīt uz vietas 
vai ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēšana, 
faksēšana.
• Iespējams apgūt pamatprasmes 
datora un interneta lietošanai, lūgums 
iepriekš pieteikties pa tālr. 67398696.
• Dažādas galda spēles, galda futbols, 
novuss, Xbox360 u. c.

centrs atvērts ikvienam tumšupes 
iedzīvotājam pirmdienās, otrdienās, 
ceturtdienās, piektdienās 
no 14.00 līdz 19.00
7. augusts. plkst. 15.00 – Radošie 
darbiņi bērniem. 
12. augusts. plkst. 15.00–16.00 – So-
ciālie darbinieki pieņem iedzīvotājus 
(A. Jurika L. Spilva). plkst. 20.00 Ropa-
žu pašvaldība – diskusija – „Auklīšu 
dienests”
tālrunis papildu informācijai:
29273937 – klaudija Hēla, Ropažu 
novada domes deputāte
29465184 – Renāte gremze, Ropažu 
novada domes deputāte
26553241 – Ingrīda Amantova, Ro-
pažu novada domes deputāte
14. augusts. plkst.15.00 – Radošie 
darbiņi bērniem.
15. augusts. plkst. 13.00–14.30 SIA  
„ciemats”  Tumšupes kase.
21., 22. augusts. Radoši aktīvais spor-
ta pārgājiens ar nakšņošanu. (Bērniem 

no 7 līdz 11 gadu vecumam.)
Apmeklētājiem centrs SLĒGTS
26. augusts. 
plkst.14.00–15.00 Ropažu pašvaldī-
bas jurists pēc iepriekšējā pieraksta. 
Tālr. 67957399. plkst. 15.00–16.00 Ie-
dzīvotājus konsultē Sociālā dienesta 
vadītāja S. cibuļska. Pēc iepriekšējā 
pieraksta pa tālr. 67957399.
28. augusts. plkst. 15.00 Skolas sa-
gaidīšanas pasākums. (Denija, Sintija, 
Rota, Evelīna)
Paralēli aktivitātēm pieejami:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, žur-
nāli, grāmatas, iespēja lasīt uz vietas 
vai ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēšana, 
faksēšana. 
• Iespējams apgūt pamatprasmes da-
tora un interneta lietošanai. Lūgums 
iepriekš pieteikties pa tālr. 67398696.
• Dažādas galda spēles, galda futbols, 
novuss, Xbox360 u. c.
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Andrejs Planders, 
novadpētnieks

benita maiga teofila Važa 
dzimusi 1924. gada 22. jūlijā 
tukuma rajona Vecmoku 
pagastā, pūres mazmuižā. 
Atnākusi uz Ropažu pagastu 
Zaķumuižu 1959. gadā 
strādāt mRS –  
mežrūpsaimniecībā 
par dispečeri.

Šogad Maigai aprit apaļi 90. gadi, 
kopš staigāts pa plašo pasauli, sā-
kot ar Vecmoku pagastu, pirma-
jiem skolas gadiem Pūres četru 
klašu pamatskolā, tad 2. pakāpes 
pamatskolā Baltajā Tīlē pie Tu-
kuma, Tukuma valsts ģimnāzijā 
un Mūzikas skolā, kur novērtēja 
Maigas skanīgo balsi ar ieteiku-
mu turpināt studēt mūziku kon-
servatorijā.

Maiga ir pieredzējusi smagos 
Otrā pasaules kara notikumus. 
Pēc kara kopā ar vīru Jāni Pake-
ru gājusi partizānu rindās Kur-
zemē, Vecmoku pagastā. Strādā-
jusi pagasta izpildkomitejā, taisot 
fiktīvus dokumentus partizāniem. 
Pēc kādas operācijas 1946. gadā 
Maigu saņēma čekisti, lika spie-
got viņu labā. Bet Maiga, pēc vīra 
konsultēšanās ar partizāniem, 
deva nepatiesu informāciju če-

kistiem par mežabrāļu bunkura 
vietu, kuras rezultātā partizāni 
trīs reizes likvidēja čekas ķērā-
ju grupas. Pēc trešās reizes Mai-
gai ar vīru nācās bēgt ar riteņiem 
pa visu Latviju, līdz viņi nokļuva 
Krimuldā, kas, pēc Maigas teik-
tā, bija liela kļūda, jo jau 1952. 
gadā viņus tur arestēja tas pats 
čekists (uzvārds Rezuhins), kas 
atcerējās Maigu pēc slimnīcas 
apmeklējuma 1946. gadā. Maiga 
pārcietusi „Stūra mājas” pagrabus 
un trīs mēnešu pratināšanu, tad 
septiņus mēnešus nosēdēja Cen-
trālcietumā. Divas reizes pabijusi 
karcerī, kur, aukstā ūdenī stāvot, 
apsaldējusi kājas. Pēc sprieduma 
Maigu ielika pārsūtīšanas cietu-
mā, bet pēc tam iesēdināja lopu 
vagonā un izsūtīja pa vairākiem 
Krievijas lēģeriem gar Vesļvas upi 
baļķus zāģēt. Maigai pasliktinājās 
veselība, un viņa tika nosūtīta uz 
Vožaeļ ciemu, kur strādāja par 
šuvēju. Tad Maigu pārsūtīja uz 
Sibīriju, arī tur viņa bija šuvēja.

1956. gada vasarā Maskavas 
Augstākā tiesa Maigu atlaida mā-
jās. Mājās dzīvoja tēvs ar Maigas 
dēlu, māte bija mirusi. Vīrs pa-
lika Krievijā, Vorkutā, (vēlāk at-
griezās vārgs un pēc sešiem mē-
nešiem nomira Zaķumuižā). Mājās 
Maiga sāka strādāt Ķemeru palīg-
saimniecībā par grāmatvedi, bet 

1959. gadā sāka strādāt Zaķumui-
žas MRS mežrūpsaimniecībā par 
dispečeri. Dzīvoja Zaķumuižas 
pārvaldnieka mājā. 15 gadus, līdz 
1979. gadam, strādāja kombinātā 
„Voilok” pie Ulbrokas. Un jau nā-
kamie darba gadi aizgāja, strādājot 
par apsargu Zaķu putnu fabrikā, 
Gailīšos (vistu fermā) un degvie-
las bāzē. Otrās Latvijas brīvvalsts 
laikā Maiga aizgāja pensijā. 2002. 
gadā Zaķumuižā nodega pārvald-
nieka māja un visa Maigas iedzīve. 
Maigu pārcēla uz sociālo dzīvokli 
Ropažu ciema centrā.

Maiga ir liela māksliniece, 
dziedātāja ar plašu balss diapa-
zonu, savulaik dziedājusi „Pūres 
korī”, „Smārdes skolotāju korī”, 
„Rīgas MRS korī” un „Ozolzīlē” 
Ivetas Krūmiņas vadībā. Krievijā 
spēlējusi akordeonu un dziedājusi 
pašdarbības kolektīvos. Rakstīju-
si dzeju un amatieru līmenī foto-
grafējusi, iemūžinot Zaķumuižas 
centru un apkārtni. Maigas uz-
ņemtās fotogrāfijas un fotoaparāts 
nodots Ropažu muzeja arhīvam.

Paskaidrojums par vārdu „čeka”, „če-
kisti” no lv.wikipedia.org. 

Viskrievijas Ārkārtas ko-
misija cīņai ar kontrrevolū-
ciju, spekulāciju un sabotā-
žu (VĀK) (krievu: Всероссийская 
чрезвычайная комиссия по борьбе 

с контрреволюцией и саботажем 
при СНК РСФСР, ВЧК) vai nereti 
arī čeka (no krievu: ЧК) bija pirmā 

lielinieku organizētā politiskā policija, 
kurai piemita arī slepenpoliciju repre-
sīvās funkcijas.

Andrejs Planders, 
Vēstures izpētes un  
rekonstrukcijas kopas 
 „Rodenpoys” vadītājs

Jūlijā vēstures 
rekonstrukcijas klubs 
„Rodenpoys” piedalījās 
divos starptautiskos ārzemju 
pasākumos, pārstāvot 
Latviju un Ropažus. 

Pirmais no tiem bija 12. jūlijā Po-
lijā – Grunvaldes kaujas atveidoša-
na, kura vēsturiski norisinājās 1410. 
gada 15. jūlijā starp Vācu ordeni no 
vienas puses un apvienoto poļu un 
lietuviešu no otras. Kauju ordenis 
zaudēja. Klubs „Rodenpoys” pieda-
lījās Vācu ordeņa pusē kā Livoni-
jas (viduslaiku Latvija un Igaunija 
kopā) karaspēka vienības, kas vēs-
turiski ir piedalījušās kaujā. Šoreiz 
dalījāmies viegli bruņotajos un sma-
gi bruņotajos. Viegli bruņotā čet-
rinieku vienība turēja lielās pavē-
zes strēlnieku piesegšanai, kuri šāva 
ar šaujamieročiem (bombardēm). 

Smagi bruņotā vienība gāja zem at-
sevišķa karoga un cīnījās pret tā-
diem pašiem smagi bruņotiem poļu 
bruņiniekiem. Gatavojoties pasāku-
mam „Ropažiem – 810”, ropažnieku 
vieglajiem kājniekiem bija labs tre-
niņš aizsardzībā un manevros pret 
poļu kaujas zirgu uzbrukumiem. 
Par klubu „Rodenpoys” Grunvaldē 
būs pāris kadru dokumentālā filmā 
par četriem latviešu karavīriem, ko 
varēs redzēt nākošgad rudenī Latvi-
jas Televīzijā. Nākamajā dienā pēc 

kaujas, dodoties mājās atpūsties, ie-
griezāmies apskatīt Vācu ordeņa re-
zidenci Malborku (Marienburgu), 
iegūstot jaunas zināšanas par lielāko 
viduslaiku nocietinājumu pasaulē.

Jūlija beigās kopā ar seno deju 
kopu „Ballare”, klubu „Senzeme” un 
„Rigensis” viesojāmies Somijā, bijām 
Hollolas viduslaiku baznīcas apkār-
tnē – pie klinšainiem, mežainiem 
pakalniem un skaista ezera. Kārtējo 
reizi piedalījāmies kaujas inscenē-
jumā pie ezera, kur no kuģa loku 

šāvēji un bruņoti dāņu vīri uzbru-
ka mūsu zviedru, somu un latviešu 
vienībai. Cīņa notika lielā karstumā, 
tāpēc atvēsināties palīdzēja tuvējais 
ezers. Vakarā nepiespiestā gaisotnē 
pamācījāmies dažus zobencīņas teh-
nikas paņēmienus kopā ar somu 
zobencīņu meistaru. Mazliet tika 
apgūtas vācu un itāļu pusotrrokas 
zobena tehnikas. Vēlāk pie uguns-
kura dancojām kopā ar Rīgas deju 
grupu „Ballare” un dziedājām dzies-
mas kopā ar somiem.

Klubam „Rodenpoys” šī vasara 
bija pirmā ar diviem lieliem iz-
braucieniem. Ir nodibināti kon-
takti ar poļiem, somiem, zvied-
riem, kā arī iegūti jauni skatījumi 
uz rekonstrukciju, kauju inscenē-
jumu un pasākuma formāta rīko-
šanu. Nākamajā gadā klubs „Ro-
denpoys” plāno izbraucienu uz 
kādu no Skandināvijas valstīm, 
ceram arī sagaidīt ārzemju viesus 
uz pasākumu „Ropažiem – 810” 
nākošgad augustā.

Kurzemes partizānei Maigai – 90. gadu jubileja

Ropažu krustnešu ārzemju braucieni uz Poliju un Somiju

maiga jaunībā.
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Ināra Skrodele

Jau vasara ir pašā karstumā, 
un vidējās paaudzes deju 
kolektīva „cielava” dejotāji 
atpūšas pēc itin spraigā 
pavasara un vasaras 
sākuma. Atpūšas pelnīti, 
jo tika dejots daudz un ļoti 
dažādos pasākumos un 
koncertos, pilnībā izjūtot, 
kā deja „paceļ spārnos”.

Pa īstam VPDK „Cielava” dejotāji 
sajuta, kā deja paceļ spārnos, dodo-
ties ciemos uz Vāciju pie Minsteres 
latviešu deju kolektīva „MiLaDe-
Ko” uzstāties viņu trīs gadu jubile-
jas koncertā. Tas, ka visi kopā lido-
jām ar lidmašīnu, bija tikai sākums 
pozitīvajām emocijām. Lielākais un 
patīkamākais piedzīvojums bija sa-
tikt Vācijā dzīvojošos latviešus viņu 
kultūras centrā Minsterē. Bija pa-
tiess prieks par to, ka latviešu kul-
tūras vērtības tur netiek aizmirstas, 

ka, neskatoties uz dažādām grū-
tībām un sarežģījumiem, arī tur 
dažādu paaudžu dejotāju pulciņš 
arvien pieaug un dejotprieks aiz-
rauj. Kopējā koncertā, kurš notika 
Minsteres Latviešu ģimnāzijā 17. 
maijā, mēs ar patiesu lepnumu iz-
rādījām savu dejotprasmi, par ko 
saņēmām ļoti atzinīgu skatītāju vēr-
tējumu un aplausu vētru.

Atgriezušies no Vācijas braucie-
na, ar steigu gatavojāmies jau nāka-
majam ārzemju braucienam. Mūs 
ciemos aicināja igauņu folkloras 
deju grupa „Tantsumaias” no Uht-
nas ciema Igaunijā. Tur 31. maijā 
Someru pašvaldība rīkoja plašu fes-
tivālu, kas bija veltīts aitkopībai, bet 
piesaistīja festivāla apmeklētājus ar 
kvalitatīvu un daudzveidīgu kultū-
ras pasākumu programmu. Tā nu 
mums, viesiem no Latvijas, tika at-
vēlēts koncerta laiks 40 minūtes vie-
niem pašiem uz lielās āra skatuves 
un vēl otrreiz tajā pašā dienā – 30 
minūtes. Kolektīvam, kurā ir tikai 

10 dejotāju pāru, bez pārtraukuma 
nodejot tik garu programmu nav 
viegli. Izvēloties dažāda garuma un 
ātruma dejas, mēs abus koncertus 
nodejojām ļoti kvalitatīvi, izpelno-
ties gan daudzo skatītāju aplausus 
un ovācijas, gan Someru pašvaldības 
vadītāja un kultūras nama direktores 
neviltotas uzslavas.

Jūnijā, kā jau pirmajā vasaras 
mēnesī, visi pievēršas dabas košu-
mam un Jāņu dienas gaidīšanai. 
Arī mēs, „Cielavas” dejotāji, pie-
dalījāmies ielīgošanas koncertos –  
7. jūnijā Ulbrokā un 21. jūnijā Lap-
mežciemā. Un tad jau klāt Līgo-
vakars, kad tradicionāli dejojām 
koncertā Zaķumuižas Sapņu līcī un 
piedalījāmies Līgo vakara rituālos.

Šī gada deju sezonas pēdējais 
koncerts „Cielavai” bija 12. jūlijā 
Zvejnieku svētkos Lapmežciemā, 
taču bez tā bija vēl divas īpašas die-
nas, kad daļa „Cielavas” dejotāju atkal 
tērpās savos krāšņākajos tautastērpos. 

Tikām uzaicināti piedalīties Pa-

saules koru olimpiādes atklāšanas 
un noslēguma ceremonijās, kas no-
tika „Arēnā Rīga”, latviešu tautastēr-
pos nesot dalībvalstu karogus un 
emblēmas. Tur nemitīgi varēja sa-
just daudzo ārzemnieku apbrīnu un 
sajūsmu – kā mums, tik mazai val-
stij, ir tik daudz krāšņu tērpu! Nesot 
šo tālo zemju (Rumānija, Krievija, 
Saūda Arābija, Serbija, Singapūra, 
Slovākija, Slovēnija, Dienvidāfrika) 
karogus savos Bārtas novada tērpos, 
stāvot prožektoru gaismās uz skatu-

ves, izjutām prieku un lepnumu par 
Latviju, savu tautu, par savu nova-
du, ar kura nemitīgu atbalstu mūsu 
deju kolektīvs „Cielava” spēj pastā-
vēt un godam sevi parādīt. Izjutām 
lepnumu par mūsu krāšņajiem tau-
tastērpiem, par to, ka mēs tos esam 
saglabājuši līdz mūsdienām, ka tos 
ar cieņu un bijību velkam nozīmī-
gos svētkos un kā protam tos nest. 
Mēs lepojamies ar to, ka protam go-
dam uzņemt viesus un ka mums ir 
ko parādīt visai pasaulei.

Terēza Jozefa, 
kolektīvu „Annele” un „Garauši” 
vadītāja

Jau ceturto gadu pēc kārtas 
mūsu novada dejotāji 
priecēja Starptautiskā 
folkloras festivāla „Eiropeade” 
viesus, dalībniekus un šī 
pasākuma organizētāju 
valsts iedzīvotājus. Šoreiz ar 
savu dejotprieku dalījāmies 
polijā, kelcē, pilsētā, kas 
ir maz dzirdēta, bet, to 
iepazīstot, iemīļota, tāpat 
kā tās iedzīvotāji – sirsnīgie 
un smaidīgie poļi.

Festivālā piedalījās nepilni 4000 
dalībnieku no 164 Eiropas valstu 
grupām. Poļu dejotāji priecājās par 
mūsu krāšņajiem tautastērpiem, 
bet mēs savukārt par viņu tērpiem 
ar smalki izšūtajiem, košajiem zie-
du rakstiem. Kaut arī pirmās die-
nas mūs pavadīja lietus un nācās 
pat stipri salīt, festivāla otra puse 
bija spēcīgas saules apspīdēta, un 
tā vien šķita, ka visa pilsēta smai-
da. Iespējams, ka tas bija pilsētas 
smaidīgā prezidenta un viņa kun-
dzes ietekmē, jo it visur viņi abi 
bija kopā, roku rokā un smaidīgi.

Viss skaistākais par šo pilsētu, 
festivālu un visu braucienu dzīvos 
mūsu dalībnieku atmiņās. Šogad 
uz festivālu devās bērnu kolektīvi 
„Annele” un „Garauši”. Maršrutā 
iekļāvām arī ko vairāk gan turpceļā, 
gan atpakaļceļā, lai nedaudz plašāk 
redzētu un izbaudītu Polijas vidi. 
Turpceļš vijās caur Mikolaikiem, 
izbaudījām lielā akvaparka un vies-

nīcas kompleksa apartamentus un 
ūdenspriekus, bet atpakaļceļā iz-
mantojām iespēju iepazīt Veļičkas 
sālsraktuvju pazemes burvību divu 
stundu garumā, kā arī Krakovas vi-
linošo un pasakaino vecpilsētu pie-
vakarē, jo ceļojuma pēdējā nakts-
mītne bija tieši tai līdzās.

Man personīgi šis brauciens 
bija stipri koncentrēts. Pusaudži –  
„Garauši” un mazie „Anneles” 
un „Garaušu” dejotāji ar ļoti dau-
dziem vecākiem, kas brauca pir-
mo reizi šādā braucienā, neļāva 
ne mirkli atslābt, tādēļ bija jābūt 
gatavai uz visu iespējamo. Bet lie-
lāko grupu – „Garaušus” – gribu 
paslavēt par patstāvību. Kaut arī 
darbs pie audzināšanas un sevis 
prezentēšanas, pārstāvot valsti ār-

pus Latvijas robežām, dažiem vēl 
stāv priekšā liels, kopumā grupa 
ir ļoti saliedēta, un man ir milzīgs 
prieks par šo, nu jau gadu piere-
dzes rezultātā radušos un izveido-
jušos draudzīgo kolektīvu. Mazā-
kajiem „Anneles” un „Garaušu” 
dalībniekiem brauciens bija apņē-
mības un izturības pilns. Viņu sav-
starpējā pleca sajūta atklājās sirsnī-
gā līdzjūtībā pret mazo „Garaušu” 
Rihardiņu, kad kājas traumas dēļ 
jau brauciena otrās dienas vakarā 
pēc izmeklēšanas Kelces slimnī-
cā viņam nācās pavadīt visu lai-
ku gultā un gaidīt, kad tētis at-
brauks pakaļ, lai nogādātu viņu 
un mammu mājās. Arī man katra 
gada „Eiropeādes” braucieni dod 
iespēju risināt jaunus uzdevumus, 

jautājumus, analizēt braucienus, 
uzstāšanās prezentācijas un dod 
mācību turpmākajai darbībai. Bet 
emocijas, kas rodas, redzot mūsu 
bērnus dejojam uz lielā laukuma, 
skatuves vai stadiona kopā ar citu 
tautu dejotājiem, ir neaprakstā-
mas. Kāds patīkams prieka asa-
ru brīdis bija, vērojot, kā noslē-
guma koncertā mūsējie kopā ar 
citu tautu bērnu kolektīvu dejo-
tājiem kopā dejoja poļu graciozo 
polonēzi, ko mācījāmies jau pirms 
brauciena, jo tāda bija „Eiropeā-
des” komitejas prasība. Jauki, ka 
šoreiz mūsu jauniešiem noderēja 
arī svešvalodu zināšanas, jo mūsu 
poļu koordinatore – gide festivāla 
laikā runāja ar mums krievu va-
lodā un viņas kolēģi runāja angļu 

valodā. Ar poļiem izveidojās ļoti 
sirsnīga draudzība, un tika izteik-
ti solījumi braukt ciemos uz mūsu 
Skolēnu un jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem nākamajā vasarā, 
kā arī viņi izteica vēlmi kopā ar 
mums piedalīties festivālā „Eirope-
ade –2015” Helsinkborgā. Atliek 
tikai ļoti vēlēties, lai viss piepildās!

Ar „Eiropeādi” arī noslēdzās 
kārtējā deju sezona kolektīvos, kas 
pavisam drīz atkal atsāks jaunu 
darba cēlienu, gatavojoties nāka-
mā gada Skolu un jaunatnes dzies-
mu un deju svētkiem, kā arī nā-
kamiem festivāliem. 

Pateicamies visiem, kas at-
balstīja mūs un palīdzēja mums 
piedzīvot šo braucienu! Vislielā-
kā pateicība tomēr mūsu braša-
jiem dejotājiem, visiem – lieliem 
un maziņiem – par apņēmību un 
izturību, par vēlmi piedalīties un 
būt ar mums kopā gan kopīgā 
dejas solī, gan kolektīva aktīva-
jā atpūtā, gan pārstāvot novadu 
un valsti, un paldies visiem vecā-
kiem par uzticību, sapratni un at-
balstu, īpaši tām mammām, kas 
brauca līdzi un aktīvi dalījās savās 
bērnu pieskatīšanas un audzinā-
šanas prasmēs un pieredzē. Pal-
dies manam palīgam un asistentei 
Zanei, kas ir labs palīgs, saskaro-
ties ar pusaudžu rakstura intere-
santajām izpausmēm, kā arī deju 
tehniskā izpildījuma prasību ne-
atlaidīga kontrolētāja, uzturot sa-
censību garu dejotājos, jo ar katru 
reizi taču mēs varam būt vēl labā-
ki, vēl prasmīgāki un smaidīgāki.

Jauku visiem atpūtu un uz tik-
šanos jau pavisam drīz atkal dejā!

Dejojam Zvejnieku svētkos Lapmežciemā.

Ar polonēzi Polijā

Kā deja šogad pacēlusi „Cielavu” spārnos
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„NIkNIE SAcENSību VEIDI”
Strītbols: komandā 3 dalībnieki, vismaz 1 sieviete. 
pludmales volejbols: komandā 2 vīrieši un vismaz 2 
sievietes. 
Futbols: laukumā 4 +1. 

2. Individuālās sacensības 
Zolīte: dalībnieki piedalās individuāli. Kopvērtējumam 
komanda drīkst pieteikt tikai 1 dalībnieku. 
Kross: 1 apļa garums – ap 0,930 m. 
„pievilcīgākais kundziņš”: dalībnieki – vīrieši, no 
15 gadu vecuma.
„Lecīgākā dāmīte”: dalībnieces – sievietes, no 15 gadu 
vecuma. 

bĒRNu StARtI
„Riteņu sacīkstes”. Riteņu izmēram, diametram utt. 
nav ierobežojumu. Nosacījums – ātrums rodas no jau-
nā sportista pedāļu mīšanas ātruma. 
„barjeras”. Uzdevums veiklībai un koordinācijai. Katram 
tiek fiksēts un paziņots rezultāts, vietas netiek noteiktas.
„tunelis”. Uzdevums uzmanībai un veiklībai. Katram 
tiek fiksēts un paziņots rezultāts, vietas netiek noteiktas.
„Kāpnes”. Katram tiek fiksēts un paziņots rezultāts, 
vietas netiek noteiktas.

SkoLĒNu StARtI VEcumA gRupāS
„geto handbols”. 1.–9. klašu skolēniem (7–15 g. v.). Ko-
mandā 5 dalībnieki, visu 5 komandas dalībnieku vecu-
ma summa drīkst būt ne vairāk kā 65 gadi. Spēle notiek 
uz vieniem vārtiem, domāta iesācējiem (iepazīšanās ar 
spēles noteikumiem http://handball.lv/lv/start/street-
handbols/zinas-3/handbols-sogad-ari-ghetto-games). 
„tūrisma trase skolēniem”. Jāpārvar tūrisma šķēršļu 
trase. Uzvar veiklākais.
„kuģis”. Jāpārvar piepūšamās atrakcijas šķēršļi. Uzvar 
veiklākais. 
Kross skolēniem. Uzvar ātrākais. 
Riteņbraukšana skolēniem. Distances garums aptu-
veni 750 m (1 aplis). Distancē dodas grupās, ar starta 
intervālu. Obligātas ķiveres. Būs iespēja izīrēt par zie-
dojumiem no biedrības AVRN. 

„ĢImEŅu StARtI”
„Ģimenes” komandas sastāvs var būt dibināts tikai šai 
dienai vai konkrētam sacensību veidam. Komandai jābūt 
vārdiski precīzi pieteiktai. „Ģimenes” brīvi izvēlas sacensību 
secību, ievērojot „atvērtos startu laikus”, tiek vērtēts ko-
mandas kopējais rezultāts. Dambrete notiek saskaņā 
ar noteiktu spēļu secību. Apbalvo komandas 1.–3. vietu 
ieguvējas, katrā sacensību veidā. „Ģimenē” 7 dalībnieki: 
1 skolnieks (6–12); 1 jaunietis (13–18); 1 jaunskungs 
(no 19 līdz 30); 1 jaunkundze (no 19 līdz 30); 1 kungs –  
„tēvs” (no 31līdz 50); 1 kundze – „mamma” (31–50); 
1 „opis” vai „ome” (vecāki par 51).
„mantojums - dambrete”. Dambreti spēlē komanda 
pret komandu. Viena gājiena laiks komandas gājiena 
apspriešanai un veikšanai – limitēts. Sacensību sistēma, 
spēļu kārtība pēc izlozes atkarībā no komandu skaita.
„biatlons”. Uzvar komanda, kura uzdevumu veic vis-
precīzāk un ātrāk.

tūrisma trase. Uzdevums Juglas krastā. Uzvar koman-
da, kas uzdevumus veic visātrāk.
„maģiskās bumbas”. Uzvar komanda, kura veic uz-
devumu visātrāk. 
„Futbola čempionāts”. Uzvar komanda, kura veic uz-
devumu visveiklāk.
„kamaniņas”. Uzvar komanda, kura veic uzdevumu 
visveiklāk.
 
Informācija dalībnieku zināšanai
Visas sacensības norit Sapņu līcī, parkā, stadionā un tā 
apkārtnē. Dalībniekiem ieteicams uzstādīt teltis, par vie-
tu vienojoties ar organizatoru. Sekot līdzi ziņojumiem 
skaļrunī, uz sacensību informācijas dēļa. Sargāt savu ve-
selību, apzināties un novērtēt savas un tuvinieku, bērnu 
spējas un gatavību sacensībām (apliecinājums kopējā 
pieteikumā vai individuālajā pieteikumā, ar parakstu).

tRANSpoRtS
23.08. plkst. 9.15 Mucenieki, autobusa galapunkts – 
plkst. 9.30 Silakrogs, autobusa pietura
23.08. plkst.10.00 Tumšupe, pie mājām „Tumšupe” – 
plkst. 10.15 Ropaži – plkst. 10.40 Zaķumuiža
23.08. plkst. 20.15 Tumšupe – plkst. 20.30 Ropaži – 
Zaķumuiža; plkst. 20.50 Mucenieki, autobusa gala-
punkts – plkst. 21.00 Silakrogs, autobusa pietura –
Zaķumuiža 21.15
ap plkst. 19.00 no Zaķumuižas – Silakrogs –
Mucenieki – Ropaži – Tumšupe
24. 08. plkst. 1.00 Zaķumuiža – Mucenieki, 
Silakrogs, Kāķciems u. c. novada ciemati
24.08. plkst. 3.15 Zaķumuiža – Mucenieki, Silakrogs, 
Kāķciems u. c. novada ciemati

goDīgA SpĒLE! SpoRtISkAIS AZARtS – 
AR SAVStARpĒJu cIEŅu!

cItAS IESpĒJAS, kuRAS JāIZmANto
• Atrakcija „Vikingu kuģis”, „Maģiskās bumbas” – brīvas 
dalībniekiem, kad nenotiek sacensības skolēniem un 
„ģimenēm”. Bērniem līdz 6 gadu vecumam atrakcija 
„Akvārijs”. Atrakcijas bezmaksas. Par bērnu uzvedību 
un veselību atrakcijā atbildīgi vecāki. 
• biedrības „bizbizmārīte” radošā darbnīca bērniem.
• Izjādes ar zirgu un poniju no „Armanda lauku jātnieku 
kluba” par maksu –1,50 eiro, no plkst. 14.00 līdz 17.00.
• Līnijdeju grupas „Rabyt line” organizētā rītarosme.  
Karatē klubs „Olimpiks” – Ropažu novada audzēkņu 
paraugdemonstrējumi.
• organizēts transports sacensību dalībnieku nokļū-
šanai mājās novada teritorijā: plkst. 1.00, plkst. 3.15.
• Komandām, kuras ierodas no citiem ciematiem (Ro-
paži, Mucenieki u. c.), tiek piedāvāts izmantot Zaķu-
muižas sporta zāles ģērbtuves un dušu telpas. Sporta 
zāle 23.08. būs atvērta no 9.00 līdz 23.00.
• Apbalvošanas pasākums no 21.00 līdz 4.00, ar dīdžeju.
Darbosies bufetes.

Dace Ozoliņa,  
nometnes vadītāja un trenere

kopš 2007. gada, ar nelieliem 
pārtraukumiem, Ropažu 
un Zaķumuižas jaunie 
volejbolisti mēro ceļu uz 
Enguri, lai pavadītu sportisku 
nedēļu volejbola nometnē.

Arī šogad atsaucība bija liela – 
gan no Zaķumuižas, gan Ropažu 
bērniem. Kopā bija 27 jaunieši – 
9 zēni un 18 meitenes. Par visiem 
rūpējās trīs treneri – Artis Bog-
dāns, Ilze un Sanda Liepiņlauskas.

Laika apstākļi mūs patiešām 
lutināja. Treniņi notika Engures 
vidusskolas stadionā, pludmales 

volejbola laukumos, jūras krastā 
un ūdenī. Daudz kilometru tika 
noskrieti jūras kāpās.

Vakari tika pavadīti turnīru 
spēlēs vai pašiem bērniem radoši 
darbojoties vakara pasākumos, jo 
sportistiem jābūt fiziski attīstītiem 
un radošiem, kas veicina sociālo 
prasmju apgūšanu un komunikā-
ciju savā starpā.

Un tā... saules apgaroti un 
spēka pilni jaunie volejbolisti ir 
gatavi jaunajai sezonai.

Liels paldies Ropažu novada 
domei par nokļūšanu uz nometni 
un atpakaļ, paldies Volejbola klu-
bam un liels paldies „Ādažu čip-
siem” par kraukšķīgu nometnes pē-
dējo dienu! Uz tikšanos septembrī!

Volejbola nometne „Engure – 2014”

23. augustā – 13. Sporta un atpūtas svētki!
2014. gada 23. augustā Ropažu novada Zaķumuižas stadionā, Sapņu līcī un tā apkārtnē Ropažu novada 13. Sporta un 
atpūtas svētki gaidīs dalībniekus – Ropažu novadā esošo uzņēmumu, iestāžu darbiniekus un viņu ģimenes, draugus, 

apvienotās ciematu komandas, formālas un neformālas apvienības – visus Ropažu novadā dzīvojošos un strādājošos. Sa-
censībās var piedalīties gan ar komandu, gan individuāli.

Ierašanās, pieteikumu precizēšana un dalībnieku reģistrācija no plkst. 9.45 līdz. 10.30. 

Sacensību programma
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Andrejs Ploriņš

Pēc iepriekšējā vakarā jautri 
pavadītās zaļumballes 27. 
jūlija rītā tika izspēlētas 7. 
posma sacensības zolītē. 
Dalībnieku skaits – 16. 
Spēlētāji bija ieradušies 
no mālpils (5), Suntažiem 
(3), ogres (3), Ropažiem 
(2), Zaķumuižas (1), Rīgas 
(1) un birzgales (1). 

1. vieta – Jānis Želvis (Ogre) – 
38 punkti (6+5+6+1+4+6+6+4)
2. vieta – Viktors Rode (Rīga) – 
36 punkti (6+2+6+6+6+4+0+6) 

3. vieta – Alfons Suķis (Mālpils) –  
30 punkti (0+6+0+4+6+6+2+6) 

Uzrādot stabilu sniegumu, 
pirmo vietu izcīnīja ogrēnietis 
Jānis Želvis (arī maijā – 1. vieta, 
jūnijā – 3. vieta). Otro vietu izcī-
nīja rīdzinieks Viktors Rode – 7. 
kārtā gadījās misēklis (0 punktu). 
Trešajā vietā palika mālpilietis Al-
fons Suķis, divās kārtās 0 punktu, 
bet janvārī – 1. vieta un maijā – 
3. vieta.

23. augustā Zaķumuižā notiks 
Ropažu novada sporta svētki, arī 
zolīte tiks iekļauta sporta svētkos. 
Sacensību 8. posms visdrīzāk no-
tiks 24. augustā.

7. posma uzvarētājs 
zolītē Jānis Želvis

Mareks Jedinaks

Atgriešanos sportā sākt ar 
piedalīšanos starptautiskās 
sacensībās – baltijas iejādes 
līgas 1. posmā – un gūt 
labus panākumus gan šajās 
sacensībās (3. vieta, 60,22%), 
gan arī Latvijas Jātnieku 
federācijas kausa izcīņas 
sacensībās paralimpiskajā 
iejādē (3. vieta, 64,06%) un 
LR Nacionālajā čempionātā 
paralimpiskajā iejādē 
(1. vieta, 64,78%) bija 
nopietns izaicinājums. 

Kaut arī ar zirgiem esmu bijis 
saistīts kopš bērnības, startējot 
konkūra (šķēršļu pārvarēšanas) 
disciplīnā, nelaimes gadījums 
pirms 16 gadiem pārvilka šim 
sporta veidam svītru. Pēc at-
labšanas mācījos no jauna jāt – 
reitterapija un ārstnieciskā jāšana 
bija būtiska manas rehabilitācijas 
daļa. Bet, kā saka mana mamma, 
cik ilgi var jāt tikai prieka pēc, 
lai baudītu, ja var jāt, lai kaut ko 
sasniegtu. 

Iejāde man ir jauns sporta 
veids, kurā trenēties sāku tikai šo-
gad. Šķēršļu pārvarēšanā būtisks 
bija ātrums un lidojums (reizēm 
pat 1,80 m augstumā), kurā jāt-
niekam un zirgam ir vairāk brī-
vības kā sasniegt rezultātu – āt-
rāko laiku bez kļūdām. Iejāde ir 
kā deja, kur svarīga ir precizitāte. 
Ir jāizpilda konkrēti elementi, kas 
tiek vērtēti. Sākot trenēties, liels 

pārbaudījums bija tieši precizitā-
te – perfekti volti, serpentīni, as-
totnieki, izjāti stūri, diagonāles –, 
tas viss bija kas jauns. Sacensībās 
tiek vērtēta arī jātnieka un zirga 
spēja sadarboties tā, lai skatītā-
jam nebūtu redzams, kā jātnieks 
vada zirgu, un rastos iespaids, ka 
zirgs visu dara pats. Tāpēc pie-
dalīšanās sacensībās nebūtu ie-
spējama, ja nebūtu zirga Dukā-
ta (mājās saukts par Duksi), kas 
savā cienījamā 21 gada vecumā 
pajūga vilkšanas un bērnu trenē-
šanas nodarbi piekrita nomainīt 
pret cienījamo iejādnieka statusu.
Un man liekas, ka viņam šī lie-
ta patīk – tas ir redzams katram, 
kas vēro viņu treniņos, kā arī fo-
togrāfijās. 

Lai startētu, iejādē ir vajadzī-
gi vairāk nekā divi (sportists un 
zirgs). Man ir paveicies, ka man 
ir vislabākā komanda. Trenere 
Linda Žogota, kas, pacietīgi ig-
norējot visus manus „es nevaru”, 
ievirza mani aizvien jaunās iejā-
des sporta gudrībās, palīdzot sa-
sniegt aizvien augstākus mērķus. 
Latvijas Jātnieku federācijas para-
limpiskās iejādes sekcijas vadītāja 
Darja Tihomirova, kas atbalsta, 
iedrošina un palīdz ar padomiem. 
Grūms Ivars Ketners, kas rūpējas, 
lai mēs izskatītos nevainojami, un 
vēl daudzi jauki un atsaucīgi cil-
vēki, bez kuriem mūsu starti ne-
būtu iedomājami. 

Vasaras sezonā vēl plānoju 
piedalīties arī Baltijas iejādes lī-
gas sacensībās Lietuvā un Latvijas 

Jātnieku federācijas kausa izcīņas 
sacensību paralimpiskajā iejādē 
pēdējā posmā. Vēlos pateikties 
Ropažu novada pašvaldībai par 
sniegto atbalstu treniņiem un da-
lībai sacensībās, jo bez tā starts 
starptpautiskās sacensībās ārpus 
Latvijas nebūtu iespējams. Īpašs 
paldies par atbalstu Antonam 
Cibuļskim, manam bijušajam 
sporta skolotājam un tagad 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniekam izglītības, kultūras 
un sporta jautājumos. 

Sacensības, 
kurās piedalījos:
14.06.2014. Baltijas iejādes līgas 
(Baltic Dressage League) 1. pos-
ma sacensības, 1a grupa, „Indivi-
dual Championship Test”, 3. vieta 
(60,22%);

12.07.2014. Latvijas Jātnieku 
federācijas kausa izcīņas sacen-
sības paralimpiskajā iejādē, 1a 
grupa, „Individual Champions-
hip Test”, 3. vieta (64,06%);

3.08.2014. LR Nacionālais 
čempionāts paralimpiskajā iejā-
dē – 1a grupa, „Team Test” – 1. 
vieta (64,78%).

Tuvākās sacensības, 
kurās plānoju piedalīties:
• 15-17.08.2014. Baltijas iejādes 
līgas („Baltic Dressage League”) 
sacensību 3. posmā Lietuvā.
• 13.09.2014. Latvijas Jātnieku 
federācijas kausa izcīņas sacen-
sību paralimpiskajā iejādē pēdē-
jā posmā.

Liene Kukule, 
trenere

Vēlos pastāstīt, ko darījām 
sporta grupā „kustības 
priekam un veselībai”. 
Darbu sākām pagājušā 
mācību gada septembrī 
un turpinājām visu mācību 
gadu. Apguvām dažādu 
spēļu elementus, mācījāmies 
spēlēt tautasbumbu pēc 
noteikumiem, kustību 
spēles un rotaļas. 

Pats galvenais uzdevums šajā 
sporta grupā ir stājas nostipri-
nošai vingrošanai, nostiprinot 
vēdera un muguras muskulatū-
ru – stājas korseti. Bērniem šie 
vingrojumi ir ļoti nepieciešami, 
jo skolas solā viņi pavada lielā-
ko dienas daļu.

Mūsu darbs šajā grupā nebei-
dzās ar skolas pēdējo zvanu, bet 
gan turpinājās līdz pat Jāņiem. 
Divas reizes nedēļā no 9.30 līdz 

14.30 darījām visu to pašu, ko 
mācību gada garumā, bet nāca 
klāt citi uzdevumi, piemēram: 
krosiņš pa Ropažu parku, norū-
dīšanās Lielajā Juglā un, protams, 
vēdera baudas – līdzi paņemto 
maizīšu apēšana un kopīgas tē-
jas baudīšana.

Pēdējā grupas darba dienā 
mēs aicinājām līdzi vecākus un 
devāmies ekskursijā ar riteņiem 
uz Lantēm. Tur saimniece mums 
pastāstīja par zirgiem un ar vienu 
arī izvizināja. Tālāk devāmies pie 
Lielās Juglas krasta baudīt vēdera 
priekus un spēlet spēles, rotaļas. 
Vienkārši aktīvi atpūsties kopā ar 
saviem vecākiem.

Mīļš paldies visiem grupas ve-
cākiem par atbalstu un sapratni. 
Lielāko paldies gribu teikt Gaļi-
nai – Enijas vecmāmiņai, kas mūs 
atbalstīja ne tikai pārgājiena laikā, 
bet arī visu grupas darbības laiku. 
Mīļus sveicienus un bučas sūtu 
saviem grupas bērniem, bez vi-
ņiem jau nekas nenotiktu!

Atgriešanās sportāKustības priekam un 
veselībai

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
is

kā
 a

rh
īv

a

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
is

kā
 a

rh
īv

a



Ropažu Vēstis
augusts 2014 kultūrA uN AtPūtA  11

 DzImušI

SVeIcam

mūžīBā PaVaDīTI

Jūlijā Ropažu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas 4 mirušas 
personas.

tamāra koļesņikova   
28.05.1949- 04.07.2014.
Jūlija Amālija kundziņa  
04.06.1924-15.07.2014.
Valentīna paļčikova           
03.11.1950-15.07.2014.
Vera baranova                         
20.10.1940-20.07.2014.

Ir daudz kas jādod, lai varētu ņemt.
 Savs ceļš ir jārod, lai spētu lemt.

 Kā avota ūdenim būt – 
Dot laimi citiem

 Un pašam sev gūt!

Sveicam augusta 
gaviļniekus apaļajās 
jubilejās!

Jānis Alberliņš – 70 gadi
Anatolijs Demčilo – 70 gadi 
Lilita Freiberga – 70 gadi
māra gavrikova – 70 gadi
Juris Lapiņš – 70 gadi
Zinaida Ruskule – 70 gadi
Pēteris Veips – 70 gadi
Alfrēds Apšukrapšis – 75 gadi
Jānis barkāns – 75 gadi
Arnolds Lācis – 75 gadi
Valentīna pušņakova – 75 gadi
Janīna kubile – 75 gadi
Rasa Dmitrijeva – 80 gadi
Ruta Katkovska – 80 gadi
Silvija Lietuviete – 80 gadi
Amālija Lomanovska – 80 gadi
Zuzanna Lubarte – 80 gadi

Saules zelta piebiruši
Visi mazi pudurīši.

Būt tādam saulainam
Tavam dzīves gājumam!

Jūlijā Ropažu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta četru bērnu 
piedzimšana

olivers, Nita, Šarlote un 
madara

Apsveicam jaunos vecākus!

Jūlija vidū Ropažu novada 
kolektīvi – jauktais koris 
„Ropaži”, VpDk „cielava” 
dalībnieki un Zaķumuižas 
jauktais koris – diriģentes 
Daigas galejas vadībā 
piedalījās pasaulē lielākajā 
koru mūzikas festivālā – 
pasaules koru olimpiādē, 
kas pulcēja dziedošus ļaudis 
no pieciem kontinentiem, 
73 valstīm, 460 koriem 
ar 27 000 dalībnieku. 

Tie bija krāšņi mūzikas svētki, 
kas Rīgu pārvērta ne vien par Ei-
ropas, bet visas pasaules kultūras 
galvaspilsētu, vienojot valstis un 
tautas un aizmirstot par politis-
kām, reliģiskām vai kādām citām 
individuālām atšķirībām. 

13. jūlijā ropažnieki ar citu 
valstu kordziedātājiem sadzie-

10. augusta vakarā Ropažu kultūras un izglītības centrā ar 
solokoncertu un arī nelielu iepazīšanās sarunu ar jauniešiem 
viesojās pasaulslavenā akordeoniste Ksenija Sidorova.

Ksenija ropažniekus apbūra ar dabisku šarmu, sirds siltumu, vienkār-
šību un eleganci – Kultūras centra lielā zāle ar visiem tās skatītājiem 
šajā vakarā bija absolūti Ksenijas talanta un apbrīnojami valdzinošā 
mūzikas instrumenta – akordeona – brīnišķo skaņu varā.

Ksenijas šarma varā

Foto: Inga Koleča

dājās Lielkoncertā Mežapar-
kā, 15. jūlijā „Ozolzīle” kopā ar 
koru olimpiādes dalībniekiem 
no visām pasaules malām devās 
svētku gājienā, savukārt 18. jū-

lijā „Ozolzīle” uzstājās Pasaules 
koru olimpiādes Draudzības 
koncertā LU Botāniskajā dārzā 
kopā ar koriem no Krievijas, 
Ķīnas, Somijas un ASV. Savukārt 

„Cielavas” dejotāji piedalījās olim-
piādes atklāšanas un noslēguma 
ceremonijās, veicot olimpiādes 
dalībvalstu karognesēju svarīgo 
uzdevumu.

Krāšņi pasaules mūzikas svētki
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Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918580, 29220892

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

 PaSākumu kalenDāRS
vairāk skatiet www.ropazi.lv

Ropažu kultūras un 
izglītības centrs
27. augustā plkst. 14.00
Domes sēde

citur novadā
23. augustā plkst. 11.00 Ropa-
žu novada 13. Sporta un atpūtas 
svētki, Zaķumuižas stadions
No 25. līdz 31. augustam Starp-
tautiskais Laikmetīgās dejas fes-
tivāls „Vides deja 2014”, Ropa-
žu novads. Vairāk informācijas: 
www.videsdeja.lv.
6. septembrī plkst. 10.00 „Ar 
velo pa novadu VII”. Velobrau-
ciens pa Ropažu novada kultūr-
vēsturiskajām vietām. Iepriekšē-
ja pieteikšanās pa tālr. 27134698 
līdz 4. septembrim.

Aicinām darbā pārdevēju 
Zaķumuižā, 

veikalā „Bode”. 
Kontakttārunis 

67958464, 28336321.

6. septembrī notiks 
tradicionālais velobrauciens 
pa Ropažu novada 
kultūrvēsturiskajām vietām.

Maršrutā: Ropaži (Pie KIC) – 
Kampehauzena kapliča – Jāņ-
kalna pusmuiža – VEF lidlauks –  
„Nabagu māja” – Bajārkalni – 
Kangaru stacija – Ķivuļi – Ce-
kule – Armanda zirgaudzētava 
pie Mazās Juglas – Šmīziņa dzir-
navas – Silakrogs – Zaķumuiža –  
Lantes muiža – Ropaži. Turklāt –  
bagātīgs stāstījums par novada 
vēsturi, izjādes ar zirgiem un ak-
tīva atpūta dabā. Aptuveni 50 km.

Dalībnieku ievērībai!
Organizatori lūdz iepriekš 

pieteikties līdz 4. septembrim 
pa tālr. 27134698!

Šogad brauciens paredzēts 
fiziski gatavākiem velobraucē-
jiem, jo plānotais ceļš vietām ir 
kalnains, akmeņains, bedrains un 
ilgs, taču bagāts ar skaistiem da-
bas skatiem, svaigu gaisu un pilns 
senatnīgiem nostāstiem.

Līdzi:  velosipēds, uzkodas 
pusdienām un ugunskurā cepami 
gardumi, lietusmētelis, vēlama 

veloķivere, atstarotāji un viss, kas 
nepieciešams pašu drošībai! Jau-
niešiem, kas braucienā piedalās 
bez vecāku pavadības, nepiecieša-
ma velosipēda vadītāja apliecība.

Izbraukšana:   10.00 no lau-
kuma pie Ropažu Kultūras un iz-
glītības centra.

Velobrauciens pa Ropažu no-
vada kultūrvēsturiskajām vietām 
aizsākās 2009. gada pavasarī ar 
pārbraucienu Veselības dienā Ro-
paži – Zaķumuiža un ieguva ļoti 
lielu atsaucību, kā rezultātā tas 
tika rīkots atkārtoti tā paša gada 
rudenī un jau ar izglītojošu rak-
sturu. Otrajā, trešajā, ceturtajā un 
piektajā velobraucienā nobraukts 
ap 220 km Ropažu novada teri-
torijā, apskatīts ap 70 nozīmīgu 
kultūrvēsturisku objektu, apskates 
un atpūtas vietu, turklāt tā mēr-
ķis – parādīt un pastāstīt to, kas 
jāzina katram sevis cienīgam Ro-
pažu novada iedzīvotājam, un to, 
kas novadā ir īstās vērtības, – ir 
īstenojies.

Ja tev nav sava velosipēda, 
piesakies līdz 1. septembrim, 
mums daži vēl ir!  Informācija 
pa tālr: 27134698.

Līdz ar novadā notiekošo jauniešu 
projektu „Izzini! Iedvesmojies! Ie-
saisties!” tiek dota iespēja izpausties 
jauniešiem, ne tikai apmeklējot pro-
jekta aktivitātes, bet arī izstādot sa-
vus darbus. Augustā Ropažu Kultū-
ras un izglītības centrā apskatāmas 
četru jaunu mākslinieču – Zanes 
Biķes, Lauras Skangales, Lāsmas 
Semerovas un Elīnas Kokorevičas –  

darbu izstādes. Gleznas apskatāmas 
Ropažu Kultūras un izglītības centrā 
darba laikā.

Agnija Saprovska, 
Nodibinājums „Māras loks”

Kopā ar sauli Juglas upes 
krastos daudzināt Jumi 
un māru bija sanākuši 
arī lieli un mazi Ropažu 
un tālāku vietu ļaudis. 

Mēs sanācām aplī brīdī, kad sākas 
ražas novākšanas cikls, lai iezīmētu 
loku un noturētu svētību sev, savai 
ģimenei un tautai. Tapa Jumja kū-
līši un Jumja zīmes mālā. Jumja un 

Māras zīmes rotāja maizes cepējas 
Daigas Karlsones ceptos maizes ku-
kuļus. Kopā ar Solvitu Lodiņu visi 
kopā darinājām arī simbolisku klai-
piņu, sajūtot domu graudus nākot-
nes ceļam, atdalot tos no sēnalām, 
samaļot tīros, baltos miltos un iz-
cepot ar akmeņiem krautā krāsnī. 
Paldies visiem talciniekiem un vie-
siem, paldies visiem, kas teica stip-
rus novēlējuma vārdus savai tautai 
un zemei. Lai piepildās viss teiktais 
un domātais! Lai aug divas vārpas 
viena stiebra galiņā!

Ropažu novada pašvaldība sveic Ropažu novada 
iedzīvotājus mirdzu un Antonu Sadauskus Zelta kāzās!
Novēlam vēl daudzus, daudzus gadus dzīvot, daloties 
saticībā, mīlestībā, dzīvespriekā un sirdsgudrībā.

Māmulīt mīļā, kādēļ tu apklusi,
Kādēļ par tevi egles zars skumst,

Kādēļ rītos, dienās un vakaros 
Nebūsi turpmāk vairs kopā ar mums.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Elmāram, Dailai no mātes 
un mazbērniem, mazmazbērniem no vecmāmiņas un 

vecvecmāmiņas uz mūžu atvadoties.
Vistuvākie, tālākie radi un draugi no Zaķumuižas

  līDzJūTīBa

Ropažu novada pašvaldības 
policijas, ugunsdzēsēju  
operatīvais diennakts  
tālrunis – 67918219 

Ropažu novada pašvaldības 
policijas iecirknis –  
67918212 

RRp Valsts policija,  
Salaspils iecirknis,  
diennakts dežūrdaļa –  
67895200 (apkalpo Ropažu 
novadu)

RRp Valsts policija, Ropa-
žu novada pilnvarotais – 
67918598

Ropažu novada dome – 
67918666 (darba dienās)

Ropažu ambulance – 
67918303 (darba dienās)

Zaķumuižas ambulance – 
67958157 (darba dienās)

glābšanas dienests – 112

Neatliekamā medicīniskā  
palīdzība – 113

kuR ZVANīt StEIDZAmoS 
gADīJumoS

 DaRBS

Četru jaunu mākslinieču gleznu izstādes

Piedalies „Ar velo pa 
novadu VII” 

Mirdzai un Antonam 
Sadauskiem – Zelta kāzas!

Jumja diena Ropažos aizvadīta
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